

IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA (PE)
RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO

CARGO	QUESTÃO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
ANALISTA CONTÁBIL	3	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Patrimônio líquido negativo acontece quando os valores das obrigações superam a soma de todos os ativos de uma empresa. Dito em outras palavras, com o patrimônio líquido negativo, a empresa possui um passivo maior do que o ativo. O Passivo a descoberto representa uma condição crítica em que os recursos da entidade são insuficientes para cobrir suas obrigações; é um indicativo de que os passivos excedem os ativos, impactando negativamente a saúde financeira e a capacidade de pagamento da entidade. Referência: MEC-GOV. Tema: Patrimônio: Conceito, bens, direitos e obrigações, patrimônio líquido. Fonte: https://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/proeja/contabil_basica.pdf . Fonte: https://www.sunoo.com.br/guias/patrimonio-liquido/#:~:text=Patrim%C3%B4nio%20l%C3%ADquido%20negativo,-Existe%20uma%20situa%C3%A7%C3%A3o&text=Isso%20acontece%20quando%20os%20valores,maior%20do%20que%20o%20ativo.
ANALISTA CONTÁBIL	12	DEFERIDO	É FALSO. Passivo circulante são as obrigações a serem pagas por uma empresa no período de um ano, como matérias primas, contas a pagar, empréstimos com vencimento menor que 360 dias, impostos a serem recolhidos e provisões. Contudo, quando se refere a valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a entidade do setor público for fiel depositária, independentemente do prazo de exigibilidade. A não exigibilidade se dá apenas em situação específica quando a entidade do setor público for fiel depositária, o que não está mencionado ou claro na questão. Fonte: https://www.fazenda.mg.gov.br/governo/contadoria_geral/legisla%C3%A7%C3%A3o/tipologias/mcasp03/ParteII_PCP.pdf . Fonte: https://www.contabilizei.com.br/contabilidade-online/o-que-e-passivo-contabilidade/
ANALISTA CONTÁBIL	13	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima, datada de 04 DE ABRIL DE 1990, prevê em seu Art. 60, <i>ipsis litteris</i> , o que segue: As ações governamentais Obedecerão a processo permanente de planejamento, com o fim de integrar os objetivos institucionais dos órgãos e Entidades municipais entre si, bem como às Ações da União, do Estado e regionais que se relacionem com o desenvolvimento do município. Logo, a interpretação da afirmativa está correta. Partindo-se ainda do Princípio de que as ações Governamentais tem uma característica própria de natureza contínua e estruturada para que seja possível manter a ordem e o desenvolvimento social. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf

ANALISTA CONTÁBIL	14	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Quando a afirmativa traz que o Livro Diário serve para registrar diariamente as operações que altera, a situação patrimonial da empresa, está correto. Todas as movimentações que envolvem valores, podendo ser modificativas ou permutativas, alteram a situação patrimonial da empresa, principalmente no que se refere ao dia a dia financeiro. Livro Diário desempenha um papel fundamental na escrituração contábil ao registrar as operações diárias de uma empresa de forma cronológica e organizada. Referência: CECIERJ. Tema: Escrituração: livros obrigatórios, métodos de escrituração, partidas dobradas. Fonte: https://canal.cecieri.edu.br/072020/5c769243da86a9e4a569e370fffe2112.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	17	INDEFERIDO	É FALSA. O Art. 95 da Lei Orgânica do Município prevê que: A Fazenda Municipal, na liquidação do que for devido pelo servidor público civil ou empregado público, poderá optar pelo desconto em folha de pagamento, o qual não excederá de uma quinta parte do valor da remuneração do servidor. Contudo, não há previsão com relação a exceções de casos de grandes valores indenizados pela Fazenda Municipal, o que torna a questão falsa. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	20	INDEFERIDO	É FALSA. O patrimônio líquido é um dos conceitos mais relevantes do balanço patrimonial de uma empresa. Faz referência às contas que apontam o valor contábil de uma entidade. Para isso, leva em consideração capital social, lucros acumulados, fluxo de caixa, entre outros. Pode ser resumido como sendo o resultado da diferença entre os valores do ativo e do passivo de uma entidade. o patrimônio líquido busca promover uma imagem mais realista da situação do negócio. Nesse caso, é considerado tanto os bens e direitos de um negócio quanto os seus passivos financeiros — suas dívidas e obrigações. Fonte: https://www.sun0.com.br/guias/patrimonio-liquido/#:~:text=de%20algumas%20empresas,-,O%20que%20C3%A9%20o%20patrim%C3%B4nio%20%C3%ADquido%3F,em%20rela%C3%A7%C3%A3o%20%C3%A0s%20suas%20obriga%C3%A7%C3%B5es .
ANALISTA CONTÁBIL	23	INDEFERIDO	É FALSA. Fatos Mistos são os que conjugam a permutação com a modificação no Patrimônio Líquido da empresa. Logo, podem alterar o Ativo e o Patrimônio Líquido, ou o Passivo e o Patrimônio Líquido, ou o Ativo, o Passivo e o Patrimônio Líquido ao mesmo tempo. Logo, não há necessariamente uma redução do patrimônio líquido como afirma na questão. Fonte: https://plataformaead.unigran.br/webaulas/103/140/arquivos/aula04.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	24	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Os fatos modificativos, também chamados de quantitativos, como já dito anteriormente, remetem à modificação direta (para mais ou para menos) do patrimônio líquido da empresa, que pode acontecer via aumento ou redução de suas próprias contas, ou até mesmo pela apropriação de despesas e receitas. Fatos modificativos mistos diminutivos envolvem uma conta patrimonial e uma ou mais contas de despesa. Os mais comuns são os que representam pagamento de despesas nas datas das ocorrências de seus fatos geradores. Fonte: https://dsipublicacoes.com.br/fatos-contabeis-permutativos-modificativos-e-mistos/ . Fonte: https://plataformaead.unigran.br/webaulas/103/140/arquivos/aula04.pdf

ANALISTA CONTÁBIL	29	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Ativo: neste grupo ficam as contas nas quais são registrados os bens, créditos e direitos que compõem o patrimônio da empresa. Alguns exemplos de ativos são: estoque (de produtos acabados ou de matéria-prima); bens, como máquinas, equipamentos e prédios; e ainda contas de ativos financeiros, como investimentos ou duplicatas a receber. As contas do Ativo possuem natureza devedora. Além disso, na contabilidade as contas que representam despesas têm natureza devedora, Fonte: https://www.treasury.com.br/blog/o-que-classificacao-contabil-ativo-passivo-receita-e-despesa/ . Fonte: https://cdn.direcaoconcursos.com.br/uploads/2020/10/material-contabilidade-nf-5-.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	30	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A Questão traz uma interpretação do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima e não o conteúdo <i>ipsis litteris</i> , o que faz com que a afirmativa, encontre-se verdadeira, após análise do que é abordado no artigo. Art. 65 - Os Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle interno com a finalidade de: I - avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, a execução dos programas de governo e dos orçamentos do Município; II - comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia e eficiência, da gestão orçamentária financeira e patrimonial nos órgãos e entidades da Administração municipal, bem como da aplicação dos recursos públicos por entidades privadas; III - exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos direitos e deveres do município; IV - apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei%20Organica%20de%20Abreu%20e%20Lima.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	35	DEFERIDO	É VERDADEIRA. A Lei do Orçamento conterà a discriminação da receita e despesa de forma a evidenciar a política econômica financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecidos os princípios de unidade, universalidade e anualidade. O Art. 5º da Lei 4.320/1964, diz: "A Lei de Orçamento não consignará dotações globais destinadas a atender indiferentemente a despesas de pessoal, material, serviços de terceiros, transferências ou quaisquer outras, ressalvado o disposto no artigo 20 e seu parágrafo único. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/14320.htm#:~:text=artigo%202%C2%B0,-,Art.,20%20e%20seu%20par%C3%A1grafo%20%C3%BAnico.
ANALISTA CONTÁBIL	38	INDEFERIDO	É FALSA. Mesmo não sendo obrigatório para todos os tipos de negócio, é interessante usá-lo para controlar os fluxos monetários. O livro caixa pode ser usado por empresas de qualquer porte, desde que façam o registro corretamente. Isto é, anotar todas as entradas e saídas financeiras, registrar os recebimentos, pagamentos e demais atividades, e não apenas para fatos que envolvem a movimentação de dinheiro. Fonte: https://www.contabilizei.com.br/contabilidade-online/livro-caixa/
ANALISTA CONTÁBIL	45	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA CONTÁBIL	50	INDEFERIDO	É FALSA. Os Fatos Permutativos, Qualitativos ou Compensativos são aqueles que provocam uma permutação entre o Ativo e o Passivo, porém não alteram a situação líquida da empresa, ou seja, do Patrimônio Líquido. Podem ocorrer permutações entre componentes do Ativo ou do Passivo, ou ainda, trocas entre componentes do Ativo e do Passivo. Sendo, então, o método no qual ocorre a troca de elementos que pertence tanto ao Ativo como ao Passivo, acontecendo assim a troca entre os elementos que compõem o Balanço Patrimonial da empresa sem afetar o Patrimônio Líquido. Fonte: https://plataformaead.unigran.br/webaulas/103/140/arquivos/aula04.pdf

ANALISTA CONTÁBIL	52	DEFERIDO	É VERDADEIRO. Um ativo deve ser reconhecido sempre que for provável a geração benefícios econômicos futuros para a empresa por meio dele, e quando for possível determinar o seu custo ou valor em bases confiáveis. Assim, caso a entidade utilize ou comprometa recursos financeiros em prol de algo que do qual não se espera a geração de um retorno em benefícios econômicos [futuros], o item não deverá ser reconhecido como Ativo no Balanço Patrimonial, mas sim como Despesa nas Demonstrações de Resultado. A NBC TG 1.000 (R1) não admite o reconhecimento de ativos contingentes, única exceção seria quando da possibilidade gerar benefícios econômicos para a entidade ser praticamente certa, entretanto, nesta hipótese se encaixa na definição e nos critérios para ser reconhecido nas Demonstrações como um ativo qualquer, não devendo ser tratado como contingente. Fonte: https://www.contabeis.com.br/artigos/4303/reconhecimento-de-ativos-passivos-receitas-e-despesas-segundo-a-nbc-tg-1000-r1/
ANALISTA CONTÁBIL	58	INDEFERIDO	É FALSA. a estrutura das contas para apresentação das demonstrações contábeis não é fixa, portanto, quando a soma dos saldos das contas do passivo for maior que a soma dos saldos das contas do ativo, o profissional da contabilidade pode utilizar a denominação “Passivo a Descoberto” em substituição a “Patrimônio Líquido”, e não como saldo patrimonial negativo, como afirma a questão. Fonte: https://cfc.org.br/tecnica/perguntas-frequentes/passivo-a-descoberto/
ANALISTA CONTÁBIL	66	INDEFERIDO	É FALSA. As contas redutoras do ativo também são conhecidas como contas retificadoras, porque servem para “corrigir” os valores dispostos neste grupo. Por este motivo, elas têm natureza credora e, ainda que façam parte do grupo de ativos, têm o saldo oposto a ele. As contas retificadoras são aquelas que ajustam o saldo de outras contas para refletir corretamente sua natureza e posição no balanço; por exemplo, uma conta retificadora no ativo pode ter saldo devedor para ajustar o valor de um ativedepreciável. Referência: CECIERJ. Tema: Conta: determinação dos débitos e dos créditos, contas correntes. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/072020/5c769243da86a9e4a569e370fffe2112.pdf . Fonte: https://e-diariooficial.com/o-que-sao-contas-redutoras-de-ativos/#:~:text=As%20contas%20redutoras%20do%20ativo,o%20saldo%20oposto%20a%20ele.
ANALISTA CONTÁBIL	67	INDEFERIDO	É FALSA. É FALSA, pois na contabilidade, as contas do Passivo e as contas de Receitas têm natureza credora. Isso significa que seus saldosaumentam quando são creditados e diminuem quando são debitados, refletindo a entrada de recursos ou receitas e a saída de obrigações ou despesas. Referência: CECIERJ. Tema: Conta: determinação dos débitos e dos créditos, contas correntes. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/072020/5c769243da86a9e4a569e370fffe2112.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	68	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a doutrina contábil divide o patrimônio em 3 (três) elementos: o ativo, o passivo e o patrimônio líquido. As contas patrimoniais são cruciais para a análise financeira de uma empresa, pois agrupam todos os componentes do patrimônio de forma organizada no Balanço Patrimonial, proporcionando uma visão clara dos ativos, passivos e patrimônio líquido. Referência: CECIERJ. Tema: Conta: determinação dos débitos e dos créditos, contas correntes. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/072020/5c769243da86a9e4a569e370fffe2112.pdf

ANALISTA CONTÁBIL	71	DEFERIDO	É FALSA. De acordo com a regra de três composta, ao efetuar os cálculos, máquinas produziram 640 peças em 3 dias. https://brasilecola.uol.com.br/matematica/regra-tres-composta.htm#:~:texto=1%C2%BA%20passo%3A%20identifica%C3%A7%C3%A3o%20das%20grandezas,direto%20para%20o%20passo%20quatro.
ANALISTA CONTÁBIL	72	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Descreve de forma precisa as funcionalidades de localizar e substituir no Microsoft Word, bem como os atalhos de teclado associados a essas funções. Referência: Esses, p. 61. Tema: Ambientes operacionais: Windows xp profissional; p r o c e s s a d o r d e t e x t o (w o r d e b r o f f i c e w r i t e r) . F o n t e : https://esesp.es.gov.br/Media/esses/Apostilas/Apostila%20Inform%C3%A1tica%20%20B%C3%A1sica%20%20Completa.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	73	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA CONTÁBIL	74	INDEFERIDO	É FALSA. É FALSA, pois se a é diretamente proporcional a b, temos $a=kb$ para algum k. A partir das informações dadas, $6=k \times 4$, $\log k = 6/4 = 1.5$. Portanto, $a=1.5b$. Quando $b=6$, $a=1.5 \times 6=9$, não $a=9$ diretamente. Referência: UEL. Tema: Porcentagem e proporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	81	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois se usarmos a fórmula da distribuição binomial teremos esse resultado. Referência: Educapes. Tema: P r i n c í p i o s d e c o n t a g e m e n o ç ã o d e p r o b a b i l i d a d e . F o n t e : https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	82	INDEFERIDO	É FALSA, pois na verdade se x é inversamente proporcional a y, temos $xy=k$ para algum k. Referência: UEL. Tema: Porcentagem e proporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf
ANALISTA CONTÁBIL	83	INDEFERIDO	É FALSA. Worms são um tipo de malware autorreplicador (e um tipo de vírus) que entra nas redes explorando vulnerabilidades, movendo-se rapidamente de um computador para o outro. Por isso, os Worms podem se propagar e se espalhar rapidamente – não apenas localmente, mas com o potencial de afetar sistemas em diversos locais. O erro na questão se dá quanto ao processo de entrada nos computadores, pois ao contrário de um vírus típico, os Worms não se anexam a um arquivo ou programa. https://www.varonis.com/pt-br/blog/a-diferença-entre-um-vírus-e-um-Worms-de-computador/#:~:text=Worms%20s%C3%A3o%20um%20tipo%20de,afetar%20sistemas%20em%20diversos%20locais.
ANALISTA CONTÁBIL	86	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a probabilidade de não obter um em um único lançamento de dado é $5/6$ (pois há cinco resultados que não são um em um dado de seis faces). Portanto, a probabilidade de não obter um em três lançamentos consecutivos é $(5/6)^3$. Referência: Educapes. Tema: Princípios de contagem e probabilidade. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf

ANALISTA CONTÁBIL	96	INDEFERIDO	<p>VERDADEIRO, o texto descreve o processo passo a passo para salvar um arquivo dentro do ambiente do Microsoft Word. Primeiro, instrui o usuário a clicar na opção "Arquivo" no menu, em seguida, a selecionar "Salvar". Depois, indica que o usuário deve escolher ou navegar até uma pasta onde deseja salvar o arquivo. Em seguida, pede que o usuário digite um nome para o documento na caixa "Nome do arquivo" e, por último, que clique em "Salvar" para concluir o processo. Referência: Microsoft. Tema: Ambientes operacionais: Windows xp profissional; processador de texto (word e broffice writer). Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/v%3ADdeo-salvar-um-documento-do-word-fb0f9081-7c62-4fbf-954d-81b9707c0678#:~:texto=Salvar%20seu%20documento,em%20seguida%2C%20clique%20em%20Imprimir.</p>
ANALISTA CONTÁBIL	99	INDEFERIDO	<p>FALSA, o modo anônimo do navegador, comumente usado para consumir esse tipo de conteúdo, garante apenas que o histórico de acessos não fique armazenado no computador, mas não impede o rastreamento de informações por parte de empresas terceiras. Referência: Techtudo Segurança. Tema: Programas de navegação (Microsoft Edge, Mozilla Firefox e Google Chrome). Fonte: https://www.techtudo.com.br/noticias/2019/07/google-e-facebook-sabem-quando-usuario-ve-pornografia-em-outros-sites.ghtml.</p>
ANALISTA JURÍDICO	1	DEFERIDO	<p>É VERDADEIRA. De acordo com o Art. 355 do Código de Processo Civil: O juiz julgará antecipadamente o pedido, proferindo sentença com resolução de mérito, quando: I - não houver necessidade de produção de outras provas; II - o réu for revel, ocorrer o efeito previsto no art.344 e não houver requerimento de prova, na forma do art. 349. A possibilidade de apresentar alegações finais fica a critério do Juiz e não é obrigatório. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/28893270/artigo-355-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/113105.htm</p>
ANALISTA JURÍDICO	2	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA. O princípio da legalidade administrativa determina, portanto, que os administrados somente poderão ser obrigados a fazer (ou proibidos de não fazer) ou deixar de fazer (ou proibidos de fazer) junto à Administração Pública, sem seu consentimento, caso lei adequada assim o determine. No Direito Administrativo brasileiro, o princípio da legalidade é fundamental e estabelece que a administração pública só pode fazer o que está explicitamente autorizado por lei. Ao contrário do particular, que pode fazer tudo que a lei não proíbe, a administração pública deve atuar apenas conforme o que a lei expressamente permite ou determina. Esse princípio visa garantir que todas as ações do setor público estejam em conformidade com as normas legais, assegurando a legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a publicidade e a eficiência. Referência: Constituição Federal. Tema: Direito Administrativo: Conceito, fontes e princípios. Fonte: https://constituicao.stf.jus.br/dispositivo/cf-88-parte-1-titulo-3-capitulo-7-secao-1-artigo-37#:~:text=%C2%A7%201%C2%BA%20A%20publicidade%20dos,de%20autoridades%20ou%20servidores%20p%C3%BAblicos.</p>

ANALISTA JURÍDICO	3	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima - PE assegura aos servidores públicos municipais o direito a adicionais ou gratificações quando exercem atividades em condições insalubres, perigosas ou penosas, conforme determinado por avaliação técnica. Este adicional ou gratificação é uma compensação pelo risco ou pela natureza árdua do trabalho realizado, e sua concessão está condicionada à comprovação dessas condições através de um laudo técnico realizado por autoridade competente, garantindo que os servidores que enfrentam tais condições no exercício de suas funções sejam devidamente remunerados. Referência: Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima. Tema: Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima - PE. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
ANALISTA JURÍDICO	6	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A Constituição Federal de 1988, prevê em seu Art. 84, inciso XVIII, que compete privativamente ao Presidente da República convocar e presidir o Conselho da República e o Conselho de Defesa Nacional. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
ANALISTA JURÍDICO	9	INDEFERIDO	É FALSO. A Constituição Federal não prevê a possibilidade de redução dos benefícios, mas, garante em seu Art. 250, que, com o objetivo de assegurar recursos para o pagamento dos benefícios concedidos pelo regime geral de previdência social, em adição aos recursos de sua arrecadação, a União poderá constituir fundo integrado por bens, direitos e ativos de qualquer natureza, mediante lei que disporá sobre a natureza e administração desse fundo. Este princípio é fundamental para a proteção dos direitos sociais e para a manutenção da dignidade dos beneficiários da previdência social. Referência: Jusbrasil. Tema: Constituição Federal Segurança Social. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10655147/artigo-194-da-constituicao-federal-de-1988 . Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
ANALISTA JURÍDICO	10	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei nº 10.180/2001 estabelece que o Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal é responsável pela elaboração do Plano Plurianual e pela elaboração e execução do Orçamento Geral da União. Entretanto, a supervisão das agências reguladoras não é mencionada como parte das funções deste sistema, pois tais atividades são tipicamente conduzidas por outros órgãos específicos dentro da estrutura governamental. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001 – Arts. 19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/10180.htm
ANALISTA JURÍDICO	11	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	14	INDEFERIDO	É FALSA. O Direito de ação para a cobrança do crédito tributário não DECAI, mas PRESCREVE. Conforme previsto no Art. 174 do CTN: A ação para a cobrança do crédito tributário prescreve em cinco anos, contados da data da sua constituição definitiva. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/15172compilado.htm
ANALISTA JURÍDICO	15	INDEFERIDO	É FALSA. A Lei 14.133/2021 não regula a questão relacionada às agências reguladoras realizarem licitações conjuntas com outros órgãos ou entidades da Administração Pública. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/14133.htm

ANALISTA JURÍDICO	20	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Considerando que LDO é quem orienta a elaboração da LOA. É VERDADEIRA, a Constituição Federal do Brasil estabelece que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) deve orientar a elaboração dos orçamentos fiscais e de investimento do governo, incluindo as metas e prioridades da administração pública federal. Além disso, a LDO deve estabelecer as despesas de capital para o período do próximo ano fiscal, orientando assim a alocação de recursos e a programação financeira da União. Referência: Constituição Federal. Tema: Orçamento e fiscalização orçamentária e financeira. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10663594/artigo-165-da-constituicao-federal-de-1988
ANALISTA JURÍDICO	21	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA JURÍDICO	22	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA JURÍDICO	23	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O CPC, prevê em seu Art. 1003: O prazo para interposição de recurso conta-se da data em que os advogados, a sociedade de advogados, a Advocacia Pública, a Defensoria Pública ou o Ministério Público são intimados da decisão. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/113105.htm
ANALISTA JURÍDICO	25	DEFERIDO	É VERDADEIRA. De acordo com o Art. 24 da CF, Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre: I - direito tributário, financeiro, penitenciário, econômico e urbanístico; entre outras. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
ANALISTA JURÍDICO	27	INDEFERIDO	É FALSO. O Art. 135 do CTN, assim diz: São pessoalmente responsáveis pelos créditos correspondentes a obrigações tributárias resultantes de atos praticados com excesso de poderes ou infração de lei, contrato social ou estatutos: I - as pessoas referidas no artigo anterior (no art 134, menciona: os sócios, no caso de liquidação de sociedade de pessoas.), contudo, em momento algum o código fala em ser de forma irrestrita. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/15172compilado.htm .
ANALISTA JURÍDICO	28	DEFERIDO	É FALSO. De acordo com o Art. 135, § 3º da Constituição Federal, O Poder Executivo publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre, relatório resumido da execução orçamentária. No âmbito Federal, o Poder Executivo é exercido pelo Presidente da República, auxiliado pelos Ministros de Estado. Tem previsão no art. 76 da Constituição de 1988. O mandato é de 4 (quatro) anos, sendo aceito uma reeleição subsequente. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/poder-executivo-conceito-estrutura-e-suas-funcoes/1677407000#:~:texto=No%20%C3%A2mbito%20Federal%2C%20o%20Poder,sendo%20aceito%20uma%20reelei%C3%A7%C3%A3o%20subsequente . Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
ANALISTA JURÍDICO	29	DEFERIDO	É FALSA. Ao TCU, como forma de auxiliar o Controle Externo, a cargo do Congresso Nacional, cabe a apreciação das contas prestadas anualmente pelo Presidente da República, apresentando um parecer prévio, que será utilizado para o julgamento das contas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

ANALISTA JURÍDICO	30	INDEFERIDO	É FALSA. a fim de evitar que estas situações possam acarretar prejuízo ao serviço público concedido, afetando, em última análise, o interesse público que envolve a concessão, confere-se ao Poder Concedente, como gestor deste interesse, prerrogativas de fazer valer sua decisão de alterar determinadas cláusulas contratuais, a fim de melhor atender ao fim público. Nesse contexto, cumpre sempre lembrar que, ao se celebrar contrato de concessão, transfere-se a execução dos serviços a terceiros, estranhos à Administração Pública. Todavia, a titularidade destes serviços permanece com o ente político incumbido constitucionalmente, ou mesmo por normas infraconstitucionais, de prestá-los à comunidade. Fonte: file:///C:/Users/gcfha/Downloads/2056850.PDF
ANALISTA JURÍDICO	31	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	32	INDEFERIDO	É FALSA. o Código de Processo Civil estipula que a execução de sentenças contra a Fazenda Pública, quando se trata de pagamento de quantia certa, ocorre por meio de precatórios, conforme os artigos 100 da Constituição Federal e 534 do CPC, não através de penhora de bens. O regime de precatórios é uma forma especial de pagamento de dívidas judiciais devidas pelas entidades públicas e segue regras específicas que diferem do processo de execução comum. Referência: Código de Processo Civil. Tema: Do processo de execução. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/113105.htm .
ANALISTA JURÍDICO	34	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	35	INDEFERIDO	É FALSA. O Recurso apresentado não está condizente com o conteúdo da questão 35.
ANALISTA JURÍDICO	36	DEFERIDO	É VERDADEIRA. A Concessão do direito as alegações finais, após a fase de instrução processual, é faculdade conferida ao Juiz, e não obrigatoriedade, conforme previsto no Art. 364 do CPC. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/L13105compilada.htm
ANALISTA JURÍDICO	38	INDEFERIDO	É VERDADEIRO. O Gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA JURÍDICO	39	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Código de Processo Civil brasileiro, a assistência é uma modalidade de intervenção de terceiros em que uma pessoa, o assistente, ingressa no processo para auxiliar uma das partes, o assistido, porque possui interesse jurídico em que a decisão seja favorável a ele. O assistente atua ao lado do assistido, visando proteger seu próprio interesse que está relacionado ao objeto do litígio. Referência: Código Civil. Tema: Intervenção de terceiros. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895474/artigo-119-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015#:~:text=Mar%C3%A7o%20de%202015-,Art.,Par%C3%A1grafo%20%C3%BAnico .
ANALISTA JURÍDICO	41	DEFERIDO	É FALSA. A definição dada na questão se trata da Incapacidade Civil Relativa e não da Capacidade civil absoluta. De acordo com o Código Civil, tem-se: Art. 4º São incapazes, relativamente a certos atos ou à maneira de os exercer: III aqueles que, por causa transitória ou permanente, não puderem exprimir sua vontade; entre outros. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/110406compilada.htm
ANALISTA JURÍDICO	43	INDEFERIDO	É FALSO, de acordo com a Constituição Federal do Brasil, embora o Presidente da República possa expedir medidas provisórias em situações de relevância e urgência, essas medidas têm eficácia legal imediata, mas são temporárias. Para se tornarem leis permanentes, as medidas provisórias devem ser convertidas em lei pelo Congresso Nacional dentro de um prazo estipulado, caso contrário, perderão sua validade. Referência: Constituição Federal. Tema: Poder Executivo: organização e funcionamento. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10631793/artigo-62-da-constituicao-federal-de-1988 .
ANALISTA JURÍDICO	44	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.

ANALISTA JURÍDICO	45	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Conforme previsto no Art. 523 do Código de Processo Civil, na hipótese de não cumprimento do pagamento voluntário, incidirá multa e honorários advocatícios. Art. 523. No caso de condenação em quantia certa, ou já fixada em liquidação, e no caso de decisão sobre parcela incontroversa, o cumprimento definitivo da sentença far-se-á a requerimento do exequente, sendo o executado intimado para pagar o débito, no prazo de 15 (quinze) dias, acrescido de custas, se houver. § 1º Não ocorrendo pagamento voluntário no prazo do caput, o débito será acrescido de multa de dez por cento e, também, de honorários de advogado de dez por cento. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/113105.htm
ANALISTA JURÍDICO	47	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Conforme previsto no Art. 101 do Código Civil, desde que observadas as exigências legais, os bens públicos dominicais podem ser alienados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/110406compilada.htm
ANALISTA JURÍDICO	48	DEFERIDO	É FALSO. Os Artigos do Código Civil não mencionam a Imperícia: Art. 186. Aquele que, por ação ou omissão voluntária, negligência ou imprudência, violar direito e causar dano a outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilícito. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/110406compilada.htm
ANALISTA JURÍDICO	49	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	50	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com o § 2º do Art. 212 do CPC: Independentemente de autorização judicial, as citações, intimações e penhoras poderão realizar-se no período de férias forenses, onde as houver, e nos feriados ou dias úteis fora do horário estabelecido neste artigo. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2015/lei/113105.htm
ANALISTA JURÍDICO	51	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com a Constituição Federal, em seu Art. 30. Compete aos Municípios: I – legislar sobre assuntos de interesse local; II – suplementar a legislação federal e a estadual no que couber; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
ANALISTA JURÍDICO	52	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei nº 10.180/2001 especifica que uma das funções essenciais do Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal é integrar o processo de planejamento e orçamento. Isso inclui assegurar a compatibilidade entre os três principais instrumentos de planejamento e gestão fiscal do governo: o Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA). Essa integração é fundamental para a coerência e eficácia da política fiscal e orçamentária do governo federal. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001 – Artes. 19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/110180.htm
ANALISTA JURÍDICO	53	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	55	INDEFERIDO	É FALSO, a Constituição Federal do Brasil estabelece que os membros dos Tribunais de Contas dos Estados não possuem mandato vitalício. Eles têm mandatos com duração determinada, especificamente até que atinjam a idade de 75 anos, quando são compulsoriamente aposentados, conforme regra de aposentadoria compulsória aplicável aos servidores públicos. Referência: Jusbrasil. Tema: Tribunal de Contas do Estado. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10709345/inciso-ii-do-paragrafo-1-do-artigo-40-da-constituicao-federal-de-1988
ANALISTA JURÍDICO	56	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Diante da análise interpretativa do Art. 150 da Constituição Federal, os Estados e o Distrito Federal não podem instituir impostos sobre patrimônio, renda ou serviços, uns dos outros. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

ANALISTA JURÍDICO	58	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A Mesa Diretora, de acordo com a interpretação da Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima, é exatamente o que a legislação prevê como Poder Executivo. Exercido nos âmbitos federal, pelo Presidente da República e Ministros; estadual, pelos governadores; e municipal, pelos prefeitos, o Poder Executivo é responsável pela administração do Estado e cabe a ele observar as normas vigentes, executar leis, propor planos de ação e administrar os interesses públicos. Fonte: https://www.blog.inteligov.com.br/tres-poderes#:~:texto=Exercido%20nos%20%C3%A2mbitos%20federal%2C%20pelo,e%20administrar%20os%20interesses%20p%C3%BAblicos .
ANALISTA JURÍDICO	60	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA JURÍDICO	61	INDEFERIDO	É FALSO, segundo o regimento interno da Câmara Municipal de Abreu e Lima - PE, conforme estabelecido na Resolução nº 02/91, as reuniões das Comissões Permanentes requerem a presença do presidente da comissão para serem realizadas. A ausência do presidente impede a realização da reunião, mesmo que haja quórum dos demais membros. Referência: Portal da transparência. Tema: Resolução nº 02/91 - Dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Abreu e Lima - PE. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
ANALISTA JURÍDICO	62	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, conforme estabelece o Código Civil brasileiro, as pessoas jurídicas de direito privado, como empresas, associações e fundações, adquirem personalidade jurídica com o registro de seus atos constitutivos no registro público apropriado. Esse registro é essencial para que possam exercer direitos e contrair obrigações de forma legal. Referência: Planalto. Tema: Das pessoas naturais e jurídicas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/110406compilada.htm
ANALISTA JURÍDICO	63	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O gabarito preliminar já prevê que a questão é verdadeira.
ANALISTA JURÍDICO	67	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O ato ilícito decorre do Dolo ou da Culpa. Decorre do dolo quando o agente quer o resultado. Decorre da culpa quando o agente não quer o resultado, mas o evento resulta de um comportamento voluntário, em que o agente se houve com negligência, imperícia ou imprudência. Fonte: https://pge.rj.gov.br/comum/code/MostrarArquivo.php?C=MTk4MA%2C%2C#:~:texto=O%20ato%20il%C3%ADcito%20decorre%20do,com%20neglig%C3%AAncia%2C%20imper%C3%ADcia%20ou%20imprud%C3%AAncia .
ANALISTA JURÍDICO	68	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. É VERDADEIRA, o chamamento ao processo é, de fato, uma modalidade de intervenção de terceiros prevista pelo Código de Processo Civil brasileiro, que permite ao réu chamar ao processo aquele que está obrigado, pela lei ou pelo contrato, a indenizar, em ação regressiva, o prejuízo do que perder a demanda. É usado, por exemplo, em casos de corresponsabilidade em obrigações divisíveis ou solidárias, onde outros coobrigados podem ser chamados a integrar a lide para garantir o cumprimento da obrigação. Referência: Código Civil. Tema: Intervenção de terceiros. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895416/inciso-iii-do-artigo-130-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015#:~:text=130.,o%20pagamento%20da%20d%C3%ADvida%20comum .

ANALISTA JURÍDICO	69	DEFERIDO	É FALSA. De acordo com o Código Tributário Nacional, a Receita Corrente Líquida é composta por: o somatório das receitas tributárias, de contribuições patrimoniais, industriais, agropecuárias e de serviços e outras receitas correntes, com as transferências correntes, destas excluídas as transferências intragovernamentais, deduzidas: a) as repartições constitucionais e legais de sua receita tributária para Estados, Distrito Federal e Municípios; e b) o produto da arrecadação das contribuições sociais, dos empregados e empregadores, ao regime geral de previdência social e das contribuições de que trata o art. 239 da Constituição; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp96impressao.htm
ANALISTA JURÍDICO	70	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	71	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao realizarmos os cálculos obteremos esse resultado. Referência: IFRN. Tema: Problemas de raciocínio:deduzir informações de relações arbitrárias entre objetos, lugares, pessoas e/ou eventos fictícios dados. Fonte: https://docente.ifrn.edu.br/cleoneima/disciplinas/fundamentos-de-programacao-2.8401.1m/fundamentos-de-logica-e-algoritmos-1.8401.1v/apostila-proposicoes-tabelas-verdade-conectivos-logicos
ANALISTA JURÍDICO	72	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. CTRL+L Localiza texto, formatação e itens especiais, CTRL+U Substitui texto, uma formatação específica e itens especiais. Fonte: https://www.ceavi.udesc.br/arquivos/id_submenu/487/teclas_de_atalho_word.pdf
ANALISTA JURÍDICO	74	INDEFERIDO	É FALSA. pois se a é diretamente proporcional a b, temos $a=kb$ para algum k. A partir das informações dadas, $6=k \times 4$, $\log k=6/4=1.5$. Portanto, $a=1.5b$. Quando $b=6$, $a=1.5 \times 6=9$, não $a=9$ diretamente. Referência: UEL. Tema: Porcentagem eproporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf
ANALISTA JURÍDICO	75	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Textos dissertativo-argumentativos exigem uma estruturação que priorize a lógica e a clareza, apresentando argumentos baseados em fatos e dados verificáveis para sustentar uma tese ou ponto de vista. Elementos ficcionais ou descrições excessivamente subjetivas e pessoais são evitados para manter o caráter objetivo e persuasivo do texto, que visa convencer o leitor através de raciocínio e evidências concretas. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Texto dissertativo. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/texto-dissertativo
ANALISTA JURÍDICO	76	INDEFERIDO	É FALSA. A Descrição da questão não se refere à um exemplo de texto narrativo, mas sim, Texto descritivo que tem como característica a descrição de pessoas, acontecimentos, ambientes etc. Objetiva formar uma imagem clara do que está sendo descrito para o leitor. O texto descritivo descreve de situações, características físicas, sentimentos, gestos, entre outros, dos quais o leitor constrói uma imagem mental. Fonte: https://brasile scola.uol.com.br/redacao/o-texto-descritivo.htm#:~:texto=Texto%20descritivo%20tem%20como%20caracter%3%ADstica,leitor%20constr%3%B3i%20uma%20imagem%20mental .
ANALISTA JURÍDICO	77	DEFERIDO	É FALSA. O Pronome Possessivo "SEU", só pode ser utilizado para se referir a 3ª pessoa. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/pronomes-possessivos

ANALISTA JURÍDICO	78	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O verbo haver será impessoal, ou seja, sem sujeito, quando possuir os sentidos de “existir”, “ocorrer”, “acontecer”, “realizar”, ou quando indicar tempo decorrido. Nesse caso, deverá ser sempre conjugado na 3ª pessoa do singular. tanto o verbo haver quanto o verbo fazer exigem que o auxiliar fique na terceira pessoa do singular. Fonte: https://www.portugues.com.br/gramatica/verbo-haver-suas-particularidades-sintaticas.html#:~:text=3)%20O%20verbo%20haver%20ser%3%A1,na%203%C2%AA%20pessoa%20do%20singul ar.
ANALISTA JURÍDICO	80	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. 20% de 200 é 40. pois se 20% de um número X é igual a 40, então $0.20 \times X = 40$. Para encontrar x, dividimos ambos os lados por 0.20:Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf
ANALISTA JURÍDICO	81	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois se usarmos a fórmula da distribuição binomial teremos esse resultado. Referência: Educapes. Tema:Princípiosdecontagemenoçãoodeprobabilidade.Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf
ANALISTA JURÍDICO	82	INDEFERIDO	É FALSA. pois na verdade se x é inversamente proporcional a y, temos $xy=k$ para algum k. Referência: UEL. Tema: Porcentagem eproporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf
ANALISTA JURÍDICO	83	INDEFERIDO	É FALSA. A principal diferença entre um vírus e um Worms é que os vírus devem ser acionados pela interação do hospedeiro/vítima com o arquivo infectado. Por outro lado, os Worms são programas maliciosos independentes que podem se autorreplicar e se propagar de forma independente assim que violam o sistema. Fonte: https://www.kaspersky.com.br/resource-center/threats/computer-viruses-vs-worms#:~:text=A%20principal%20diferen%C3%A7a%20entre%20um,assim%20que%20violam%20o%20sistema.
ANALISTA JURÍDICO	84	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. texto descreve com precisão como o armazenamento em nuvem funciona. Referência: Cloud Storage. Tema:ProcedimentosdebackupeArmazenamentodedadosnanuvem(cloudstorage).Fonte: https://cloud.google.com/learn/what-is-cloud-storage?hl=pt-br .
ANALISTA JURÍDICO	86	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a probabilidade de não obter um em um único lançamento de dado é 5/6 (pois há cinco resultados que não são um em um dado de seis faces). Portanto, a probabilidade de não obter um em três lançamentos consecutivos é $(5/6)^3$. Referência: Educapes. Tema:Princípiosdecontagemenoçãoodeprobabilidade.Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf
ANALISTA JURÍDICO	87	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois se um objeto aumenta em 30%, seu novo tamanho será 130% do tamanho original. Em seguida, se diminuíem 30%, seu tamanho final será $130\% = 0.70 \times 130\% = 91\%$ do tamanho original. se usarmos a fórmula da distribuição binomialteremos esse resultado. Referência: UEL. Tema: Porcentagem e proporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzoo/razoes-aplic.pdf

ANALISTA JURÍDICO	88	INDEFERIDO	É FALSA. O pretérito mais-que-perfeito do indicativo, embora expresse ações que ocorreram antes de outras ações no passado, é raramente usado na linguagem coloquial. Em conversas do dia a dia, é mais comum o uso das formas compostas, como "tinhafeito" ou "tinha dito", em vez das formas simples como "fizera" ou "dissera", que são consideradas mais formais e típicas da linguagem escrita ou literária. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Tempos, modos e aspectos do verbo. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/tempos-verbais
ANALISTA JURÍDICO	89	INDEFERIDO	É FALSO. O Gabarito preliminar já prevê que a questão é falsa.
ANALISTA JURÍDICO	90	INDEFERIDO	É FALSO. Pois se uma carta não é um ás, restam 51 cartas no baralho. Dessas, há 4 reis. Portanto, a probabilidade de que a cartaseja um rei, dado que não é um ás, é 4/51. Referência: Educapes. Tema: Princípios de contagem e noção de probabilidade. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%200Probabilidade%20.pdf
ANALISTA JURÍDICO	93	INDEFERIDO	É FALSA. O verbo "agradar" muda de significado conforme sua transitividade. Em "Agradamos o cachorro do vizinho", o verbo temo sentido de fazer agrados, indicando uma ação direta sobre o cachorro. Já em "Agradamos ao cachorro do vizinho", o uso da preposição "ao" indica que o sujeito foi agradável ou causou boa impressão ao cachorro, mostrando uma mudança significativa designificado com a mudança de transitividade. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Regência verbal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/regencia-verbal
ANALISTA JURÍDICO	96	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O verbo "agradar" muda de significado conforme sua transitividade. Em "Agradamos o cachorro do vizinho", o verbo temo sentido de fazer agrados, indicando uma ação direta sobre o cachorro. Já em "Agradamos ao cachorro do vizinho", o uso da preposição "ao" indica que o sujeito foi agradável ou causou boa impressão ao cachorro, mostrando uma mudança significativa designificado com a mudança de transitividade. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Regência verbal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/regencia-verbal
ANALISTA JURÍDICO	97	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Segundo o Acordo Ortográfico, o hífen é utilizado em "micro-ondas" porque o prefixo "micro" termina com a letra 'o' e a palavra "ondas" começa com a mesma letra. Já em "autoestrada", o hífen não é usado porque o prefixo "auto" termina comum 'o' e a palavra "estrada" começa com um 'e', portanto, como as letras são diferentes, elas se unem diretamente sem hífen. Referência: EducaMaisBrasil. Tema: Ortografia oficial. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/emprego-do-hifen .
ANALISTA JURÍDICO	98	INDEFERIDO	É FALSA. porque confunde o princípio da confidencialidade com o da disponibilidade. Na segurança da informação, os três pilares fundamentais são confidencialidade, integridade e disponibilidade. O princípio da confidencialidade estabelece que apenas pessoas autorizadas devem ter acesso às informações. Isso significa que as informações devem ser protegidas contra acessos não autorizados e só devem ser acessíveis por aqueles que têm permissão explícita para isso. Referência: DocuSign: Segurança da Informação: conceito, função e como proteger dados sigilosos. Tema: Segurança da informação. Fonte: https://www.docuSign.com/pt-br/blog/seguranca-da-informacao

ANALISTA JURÍDICO	99	INDEFERIDO	É FALSA. o modo anônimo do navegador, comumente usado para consumir esse tipo de conteúdo, garante apenas que o histórico de acessos não fique armazenado no computador, mas não impede o rastreamento de informações por parte de empresas terceiras. Referência: Techtudo Segurança. Tema: Programas de navegação (Microsoft Edge, Mozilla Firefox e Google Chrome). Fonte: https://www.techtudo.com.br/noticias/2019/07/google-e-facebook-sabem-quando-usuario-ve-pornografia-em-outros-sites.ghtml .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 1		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O próprio § 2º do Art. 1º, prevê que: As contratações realizadas no âmbito das repartições públicas sediadas no exterior obedecerão às peculiaridades locais e aos princípios básicos estabelecidos nesta Lei, na forma de regulamentação específica a ser editada por ministro de Estado. Bem como o §5º do Art. 75: § 5º A dispensa prevista na alínea “c” do inciso IV do caput deste artigo, quando aplicada a obras e serviços de engenharia, seguirá procedimentos especiais instituídos em regulamentação específica. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/114133.htm
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois é real a disponibilidade do Chrome em várias plataformas, com versões adaptadas para diferentes sistemas operacionais e arquiteturas, como a versão portátil que pode ser executada diretamente de um pen drive. Referência: UNIOESTE Tema: navegadores Google Chrome e Mozilla Firefox. Fonte: https://www.inf.unioeste.br/~usf/images/stories/apostila%20navegadores.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3		INDEFERIDO	É FALSA. pois muitos dos atalhos do Windows são fundamentais e abordam tarefas básicas do dia a dia, como copiar, colar e alternar entre aplicativos abertos, tornando-os essenciais para usuários de todos os níveis de experiência. Referência: UNIFAP. Tema: Utilização do sistema operacional Windows (da versão 7 a 10). Fonte: https://www2.unifap.br/unifapdigital/files/2017/01/M%C3%B3dulo-1.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 7		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao aplicarmos a regra de juros composto teremos o valor supracitado. Referência: UNIFENAS. Tema: Juros simples e compostos. Fonte: https://www.unifenas.br/extensao/publicacoes/cartilha/matematica/financeira.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8		INDEFERIDO	É FALSA. A Lei de Acesso à Informação, prevê em seu Art. 4º, inciso III, a informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição de acesso público em razão de sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do Estado; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2011-2014/2011/lei/112527.htm
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a funcionalidade Timeline do Windows 10 é uma ferramenta avançada de gerenciamento de atividades que cria uma representação visual detalhada das atividades realizadas pelo usuário ao longo do tempo.. Referência: UNIFAP. Tema: Utilização do sistema operacional Windows (da versão 7 a 10). Fonte: https://www2.unifap.br/unifapdigital/files/2017/01/M%C3%B3dulo-1.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 13		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao aplicarmos as regras da média encontraremos exatamente esse valor. Referência: UFPR. Tema: Conceitos e resolução de problemas envolvendo média, moda, mediana. Fonte: https://docs.ufpr.br/~prbg/public_html/ce003/central.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14		INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao aplicarmos as regras da média encontraremos exatamente esse valor. Referência: UFPR. Tema: Conceitos e resolução de problemas envolvendo média, moda, mediana. Fonte: https://docs.ufpr.br/~prbg/public_html/ce003/central.pdf

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Com características bem distintas entre si, os ativos circulantes são todos aqueles bens patrimoniais que podem ser negociáveis, ou seja, convertidos monetariamente em recursos em curto prazo. Já os ativos não circulantes somente podem ser negociados por um prazo acima de 12 meses. Fonte: https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/artigos/maquinas-e-equipamentos-ativos-circulantes-ou-nao-circulantes,fc2056ebb1996810VgnVCM100001b00320aRCRD#:~:texto=Com%20caracter%20ADsticas%20bem%20distintas%20entre.brazo%20acima%20de%2012%20meses .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o Windows é uma criação da Microsoft, destacando sua disseminação global e a evolução ao longo das versões lançadas, evidenciando sua importância na história da computação. Referência: UNIFAP. Tema: Utilização do sistema operacional Windows (das versão 7 a 10). Fonte: https://www2.unifap.br/unifapdigital/files/2017/01/M%20B3dulo-1.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19	INDEFERIDO	É FALSA. pois um ponto negativo é o alto consumo de memória RAM pelo Chrome, o que pode ser uma desvantagem para usuários com computadores menos potentes. Referência: UNIOESTE Tema: Navegadores Google Chrome e Mozilla Firefox. Fonte: https://www.inf.unioeste.br/~usf/images/stories/apostila%20navegadores.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 21	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois se usarmos as fórmulas corretamente e os conceitos corretos obteremos esses valores. Referência: UFPR. Tema: Conceitos e resolução de problemas envolvendo média, moda, mediana. Fonte: https://docs.ufpr.br/~prbg/public_html/ce003/central.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22	INDEFERIDO	É FALSA. pois o Firefox possui um gerenciador de downloads embutido que permite aos usuários acompanhar o progresso de downloads, pausar, retomar ou cancelar downloads, além de fornecer opções de salvar ou abrir arquivos após o download ser concluído. Referência: UNIOESTE Tema: Navegadores Google Chrome e Mozilla Firefox. Fonte: https://www.inf.unioeste.br/~usf/images/stories/apostila%20navegadores.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a moda serve justamente para ser usada nesses casos e solicita-se que de fato os dados sejam organizados em ordem. Referência: UFPR. Tema: Conceitos e resolução de problemas envolvendo média, moda, mediana. Fonte: https://docs.ufpr.br/~prbg/public_html/ce003/central.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 24	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o Fluxo de Caixa é essencial para a gestão financeira, permitindo o acompanhamento da liquidez e identificação de padrões de entrada e saída de recursos. Referência: Ufscar. Tema: Noções de contabilidade (Balanço Patrimonial, DRE e Fluxo de Caixa). Fonte: https://www.servidores.ufscar.br/jeronimo/files/2017/08/Aula-Contab-Rural-2017.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 26	INDEFERIDO	É FALSA. pois ao realizarmos os cálculos utilizando os juros compostos teremos que a diferença é pequena, mas o título que vencer daqui a 3 meses tem valor atual maior. Troca é vantajosa. Referência: UNIFENAS. Tema: Juros simples e compostos. Fonte: https://www.unifenas.br/extensao/publicacoes/cartilha/matematica/financeira.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a navegação por abas como uma das características diferenciais do Firefox, oferecendo aos usuários a capacidade de abrir e gerenciar várias páginas em uma única janela, o que é considerado uma vantagem em termos de usabilidade e eficiência. Referência: UNIOESTE Tema: navegadores Google Chrome e Mozilla Firefox. Fonte: https://www.inf.unioeste.br/~usf/images/stories/apostila%20navegadores.pdf

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29	DEFERIDO	É FALSA. São atos pelos quais o Presidente da República informa ao Congresso Nacional os motivos que o levaram a vetar determinado projeto de lei, Art. 66 da CF/88. O veto acontece quando o projeto é considerado inconstitucional ou contrário ao interesse público. Não há previsão de veto presidencial sobre as partes especificar das normas e dispositivos aprovados pelo congresso nacional na Lei 14.133. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato20192022/2021/lei/114133.htm . Fonte:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 31	INDEFERIDO	É FALSA. pois os custos de transformação representam todos os gastos envolvidos na conversão da matéria-prima em produtos acabados, incluindo mão de obra direta e custos indiretos de produção. Referência: UNICAMP. Tema: Tipos de custos. Fonte: https://www.ie.unicamp.br/neit/images/stories/CTAE_CD2/introd_ao_custo_aos_sistemas_de_custeio.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 32	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a mediana é menos sensível a valores extremos (outliers) do que a média. Isso ocorre porque a mediana é simplesmente o valor no meio dos dados ordenados, enquanto a média pode ser influenciada por valores extremos, pois leva em consideração todos os valores na sua fórmula de cálculo. Referência: UFPR. Tema: Conceitos e
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 33	INDEFERIDO	É FALSA. pois a sofisticação do Windows Hello é um exemplo das capacidades avançadas de segurança do sistema operacional Windows, desmentindo a ideia de que o Windows carece de recursos de segurança inovadores. Referência: UNIFAP. Tema: Utilização do sistema operacional Windows (da versão 7 a 10). Fonte: https://www2.unifap.br/unifapdigital/files/2017/01/M%C3%B3dulo-1.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 35	INDEFERIDO	É FALSA. Poder inerente ao exercício da função administrativa do Estado, o qual também pressupõe um dever de garantir e priorizar o interesse público, agindo em observância aos preceitos principiológicos que regem a Administração Pública. O princípio da legalidade administrativa determina, portanto, que os administrados somente poderão ser obrigados a fazer (ou proibidos de não fazer) ou deixar de fazer (ou proibidos de fazer) junto à Administração Pública, sem seu consentimento, caso lei adequada assim o determine. Fonte: https://www12.senado.leg.br/ril/edicoes/51/202/ril_v51_n202_p7.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 36	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois empreender não se limita ao aspecto monetário; trata-se também de concretizar ambições e propósitos pessoais através da criação e gestão de um negócio. Referência: UNICAMP. Tema: Tipos de custos. Fonte: https://www.ie.unicamp.br/neit/images/stories/CTAE_CD2/introd_ao_custo_aos_sistemas_de_custeio.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38	INDEFERIDO	É FALSA. pois o PowerPoint é um software de apresentação visual usado para criar slideshows e apresentações interativas. Embora permita inserir tabelas e gráficos criados no Excel, ele não suporta cálculos ou análises numéricas avançadas como o Excel, que é uma ferramenta dedicada à manipulação de dados. Referência: ESESP. Tema: utilização dos aplicativos Microsoft Office Word, Excel e PowerPoint. Fonte: https://esesp.es.gov.br/Media/esses/Apostilas/Apostila%20Inform%C3%A1tica%20B%C3%A1sica%20-%20Completa.pdf

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 41	INDEFERIDO	É FALSA. A Lei 14.133/2021, prevê em diversos artigos que as atividades serão desempenhadas mediante regulamentos. Ex. Art. 20 § 1º Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário definirão em regulamento os limites para o enquadramento dos bens de consumo nas categorias comum e luxo. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/114133.htm
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 42	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao aplicarmos a fórmula de juros simples correlacionando os valores mencionados teremos esse valor de taxa aplicado sobre o montante. Referência: UNIFENAS. Tema: Juros simples e compostos. Fonte: https://www.unifenas.br/extensao/publicacoes/cartilha/matematicafinanceira.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 43	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois substituindo esses dados na fórmula de juros compostos, temos o valor de R\$40,000,00. Referência: UNIFENAS. Tema: Juros simples e compostos. Fonte: https://www.unifenas.br/extensao/publicacoes/cartilha/matematicafinanceira.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 44	INDEFERIDO	É FALSA. pois a lei em questão determina sim a inclusão das organizações privadas no escopo direto. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Licitações e contratos administrativos). Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/114133.html .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 45	INDEFERIDO	É FALSA. Vários são os dispositivos encontrados na Lei 14.133/2021 que mencionam os regulamentos a serem seguidos para desempenho das atividades. Ex. § 1º Art. 23. No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A ferramenta 5S é um método que visa melhorar o ambiente de trabalho e aumentar a produtividade e a qualidade total das entregas da companhia, tendo como base cinco sentidos: utilização, organização, limpeza, bem-estar e autodisciplina. Fonte: https://www.agendor.com.br/blog/metodo-5s/#:~:text=d%C3%BAvidas%20ser%C3%A3o%20esclarecidas!-,O%20que%20%C3%A9%20o%20m%C3%A9todo%205S%3F,%2C%20bem%20Destar%20e%20autodisciplina .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 51	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Os custos fixos são aquelas despesas que estão ligadas a atividade produtiva da empresa, mas que não variam com a quantidade vendida (ou produzida). os custos fixos são essenciais para a continuidade das operações e não flutuam com a demanda ou produção, proporcionando estabilidade financeira à empresa. Referência: UNICAMP. Tema: Tipos de custos. Fonte: https://www.ie.unicamp.br/neit/images/stories/CTAE_CD2/introd_ao_custo_aos_sistemas_de_custeio.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 52	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a abrangência da lei visa estabelecer regras uniformes para a contratação pública em todo o território nacional, garantindo transparência e eficiência na gestão dos recursos públicos. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Licitações e contratos administrativos). Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/114133.html .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 54	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 56	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o Chrome é desenvolvido pelo Google, oferece uma interface simples e objetiva, e está disponível gratuitamente em várias plataformas, além de ter ferramentas de remoção de vírus e tradução para o português. Referência: UNIOESTE Tema: navegadores Google Chrome Mozilla Firefox. Fonte: https://www.inf.unioeste.br/~usf/images/stories/apostila%20navegadores.pdf .

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57	DEFERIDO	É VERDADEIRA. Balanço Patrimonial é um relatório contábil que apresenta a posição financeira e patrimonial da empresa em uma data específica, mostrando seus ativos (bens e direitos) e passivos (obrigações e dívidas). Ele não inclui informações sobre receitas e despesas, que são normalmente registradas na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE). Referência: Ufscar. Tema: Noções de contabilidade (Balanço Patrimonial, DRE e Fluxo de Caixa).Fonte: https://www.servidores.ufscar.br/jeronimo/files/2017/08/AulaContab-Rural-2017.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 58	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao aplicarmos a regra dos juros simples temos esse valor de juros correspondendo a R\$ 18,15. Referência: UNIFENAS. Tema: Juros simples e compostos. Fonte: https://www.unifenas.br/extensao/publicacoes/cartilha/matematicafinanceira.pdf .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 59	INDEFERIDO	É FALSA. pois o reconhecimento de despesas no fluxo de caixa não depende exclusivamente do momento do pagamento emdinheiro. No método de fluxo de caixa, as despesas são registradas quando são incorridas, independentemente do momento emque o pagamento efetivo ocorre. Referência: Ufscar. Tema: Noções de contabilidade (Balanço Patrimonial, DRE e Fluxo de Caixa).Fonte: https://www.servidores.ufscar.br/jeronimo/files/2017/08/Aula-Contab-Rural-2017.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 61	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Considerando as Lei de Licitação prevista no Edital do Concurso, a interpretação é correta. após a análise do veto, somente as partes não vetadas entram em vigor como lei. Referência: Planalto. Tema:Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Licitações e contratos administrativos). Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/114133.html .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 63	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 64	INDEFERIDO	É FALSA. pois embora o Word tenha recursos de correção ortográfica e gramatical, ele não possui funcionalidades avançadas deanálise textual baseada em inteligência artificial ou processamento de linguagem natural como alguns softwares especializados. Ofoco principal do Word está na criação e edição de conteúdo textual, não em análises textuais complexas.. Referência: ESESPT e m a : u t i l i z a ç ã o d o s a p l i c a t i v o s M i c r o s o f t O f f i c e W o r d , E x c e l e P o w e r P o i n t . F o n t e : https://esesp.es.gov.br/Media/esesp/Apostilas/Apostila%20Inform%C3%A1tica%20%20B%C3%A1sica%20-%20Completa.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 65	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a lei estabelece que os órgãos públicos devem promover a divulgação gratuita e acessível de informações deinteresse público, facilitando o acesso dos cidadãos por meio da internet e outros meios. Referência: Planalto: Tema: Lei Federaln º 1 2 . 5 2 7 , d e 1 8 d e n o v e m b r o d e 2 0 1 1 (L e i d e a c e s s o à i n f o r m a ç ã o) . F o n t e : https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/112527.htm
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 67	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a lei busca assegurar o direito fundamental de acesso à informação por meio de procedimentos claros e transparentes, incluindo a obrigação dos órgãos públicos de disponibilizarem informações de interesse coletivo de forma proativa.Referência: Planalto: Tema: Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de acesso à informação). Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2011-2014/2011/lei/112527.htm

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 69	DEFERIDO	É VERDADEIRA. Os custos indiretos não necessitam ser considerados no cálculo do preço final do produto, quando na verdade devem ser alocados adequadamente para garantir uma cobertura completa de todas as despesas operacionais e determinar uma margem de lucro adequada . Referência:UNICAMP. Tema: Tipos de custos. Fonte: https://www.ie.unicamp.br/neit/images/stories/CTAE_CD2/introd_ao_custo_aos_sistemas_de_custeio.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 70	INDEFERIDO	É FALSA. pois o atalho mencionado salva o arquivo e não deixa em negrito. Referência: ESESP. Tema: utilização dos aplicativosMicrosoft Office Word, Excel e Power Point. Fonte: https://esesp.es.gov.br/Media/esesp/Apostilas/Apostila%20Inform%C3%A1tica%20%20B%C3%A1sica%20-%20Completa.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 72	INDEFERIDO	É FALSA. pois negação de uma conjunção ($\neg(P\wedge Q)$) é equivalente à disjunção das negações ($(\neg P)\vee(\neg Q)$), conforme a lei de DeMorgan na lógica proposicional. Portanto, a distribuição da negação nesse contexto é errônea. Referência: PUC - Goiás. Tema:Equivalências lógicas. Fonte: https://professor.pucgoias.edu.br/SiteDocente/admin/arquivosUpload/17389/material/Aula13.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 74	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a identidade lógica $P\leftrightarrow P$ é uma tautologia, pois afirma que qualquer proposição P é logicamente equivalente a si mesma. Isso é uma verdade lógica básica. Referência: PUC - Goiás. Tema: Equivalências lógicas. Fonte: https://professor.pucgoias.edu.br/SiteDocente/admin/arquivosUpload/17389/material/Aula13.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 75	INDEFERIDO	É FALSA. pois no caso de um triângulo equilátero, todos os lados são congruentes e todos os ângulos são iguais a 60°. Referência:CECERJ. Tema: Geometria básica: distâncias e ângulos, polígonos, circunferência, perímetro e área. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/eed82bd6484ab4135b0f052abb4d6ae7.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 76	INDEFERIDO	É FALSA. pois Quando x aumenta, y também aumenta na mesma proporção, não diminui. Referência: UEL. Tema: Porcentagem eproporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzo0/razoes-aplic.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 77	INDEFERIDO	É FALSA. pois a medida do perímetro de um retângulo, com lados de comprimentos $2(a+b)$, refletindo a soma dos quatro lados.Referência: CECIERJ. Tema: Geometria básica: distâncias e ângulos, polígonos, circunferência, perímetro e área. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/eed82bd6484ab4135b0f052abb4d6ae7.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 78	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois para calcular a área de um círculo devemos usar essa fórmula. Referência: CECIERJ. Tema: Geometria básica: distâncias e ângulos, polígonos, circunferência, perímetro área. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/eed82bd6484ab4135b0f052abb4d6ae7.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 79	INDEFERIDO	É FALSA. pois a redução de 30% representa o valor original menos 30% desse valor. Referência: UEL. Tema: Porcentagem eproporcionalidade direta e inversa. Fonte: https://www.uel.br/projetos/matessencial/superior/matzo0/razoes-aplic.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 81	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. nesta frase, a concordância está corretamente aplicada, pois o verbo "estava" e o adjetivo "satisfeita" estão ambos no singular, concordando com o núcleo do sujeito "maioria", que também está no singular. Ainda que "estudantes" esteja no plural, a concordância se faz com o núcleo do sujeito "maioria", não com o complemento do sujeito. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Concordânciaverbalenominal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/língua-portuguesa/concordância-verbal-e-nominal .

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 82	INDEFERIDO	É FALSA. embora textos informativos tradicionalmente priorizem a clareza e a precisão, o uso cuidadoso de linguagem figurada pode enriquecer a apresentação de informações. Metáforas e símiles, quando bem utilizados, podem ajudar a explicar e ilustrar conceitos complexos de maneira mais vívida e compreensível, sem necessariamente comprometer a objetividade do texto. Assim, a linguagem figurada pode ser uma ferramenta valiosa para tornar a informação mais acessível e memorável, mesmo em gêneros que demandam precisão. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Aspectos semânticos e estilísticos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/figuras-de-linguagem
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 83	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Nos textos expositivos, a escolha dos exemplos adequados e a organização coerente do conteúdo são cruciais para garantir que os leitores compreendam os assuntos de forma abrangente e sustentada. Exemplos bem escolhidos ajudam a elucidar os conceitos apresentados, tornando-os mais tangíveis e aplicáveis, enquanto uma estrutura lógica facilita a progressão do texto e a assimilação gradual das informações. Dessa forma, esses elementos trabalham em conjunto para enriquecer a compreensão do leitor sobre o tema discutido. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Tipos e gêneros textuais. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/texto-expositivo
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 84	INDEFERIDO	É FALSA. em textos dissertativos, é fundamental que o autor apresente uma tese clara e explícita logo no início do texto. A tese orienta todo o desenvolvimento do argumento, servindo como a base sobre a qual os argumentos são construídos e organizados. A falta de uma tese clara pode comprometer a coesão e a coerência do texto, dificultando a compreensão do leitor sobre o ponto central da argumentação. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Texto dissertativo. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/texto-dissertativo .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 87	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a função referencial da linguagem é central em textos científicos, pois é usada para apresentar informações de maneira objetiva e precisa. Esta função enfatiza a clareza, a exatidão e a impessoalidade, minimizando a expressão de opiniões ou emoções pessoais, o que é essencial para manter a credibilidade e a autoridade científica do texto. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Funções da linguagem. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/funcoes-da-linguagem .
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 88	INDEFERIDO	É FALSA. nos textos descritivos, o foco principal é na caracterização detalhada de cenários, objetos ou personagens, descrevendo suas características de maneira vívida e minuciosa. Ao contrário do afirmado, esses textos não se concentram no fluxo de ações ou eventos, que é mais típico dos textos narrativos. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Textos descritivos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/como-escrever-um-bom-texto-descritivo
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois equivalência $P \wedge Q \leftrightarrow Q \wedge P$ é verdadeira porque a conjunção (\wedge) é comutativa, ou seja, a ordem das proposições na conjunção não altera o resultado lógico. Referência: PUC - Goiás. Tema: Equivalências lógicas. Fonte: https://professor.pucgoias.edu.br/SiteDocente/admin/arquivosUpload/17389/material/Aula13.pdf
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 92	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ao utilizarmos a habilidade dedutiva chegaremos a essas conclusões. Referência: CBM-RJ. Tema: Problemas de raciocínio: deduzir informações de relações arbitrárias entre objetos, lugares, pessoas e/ou eventos fictícios dados. Fonte: https://www.apostilasopcao.com.br/arquivos-opcao/apostilas/13219/75072/op-031jl-21-cbm-rj-soldado-temp-guarda.pdf

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. de acordo com o novo acordo ortográfico, o uso do hífen é necessário em palavras compostas que envolvem o prefixo "sub-" seguido por um elemento que começa com a mesma letra com que o prefixo termina, neste caso, a letra "b". Portanto, a grafia "sub-base" com hífen é correta, refletindo as regras de ortografia da língua portuguesa. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Sistema gráfico. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/emprego-do-hifen
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 95	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. o verbo "esquecer" pode ser usado tanto como transitivo direto quanto indireto, dependendo do contexto. Quando usado no sentido de "deixar de lembrar algo", como em "esquecer o compromisso", o verbo é transitivo direto e não requer preposição. Essa utilização está de acordo com as normas padrão da língua portuguesa. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Regência verbal. Fonte: https://www.portugues.com.br/gramatica/regencia-verbal-.html
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 98	INDEFERIDO	É FALSA. a apresentação é uma parte crucial de um texto narrativo, pois é onde os personagens, o cenário e o contexto são introduzidos ao leitor. Omitir esta etapa pode deixar a narrativa confusa e desprovida de informações fundamentais que ajudam na imersão e compreensão da história. Embora certas técnicas narrativas possam adiar alguns detalhes da apresentação para mais tarde na história, a introdução de elementos essenciais é necessária para a estruturação adequada da narrativa. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Texto narrativo. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/narracao
TÉCNICO DE INFORMÁTICA 3	INDEFERIDO	É VERDADEIRO. embora os SSDs e HDDs possam armazenar grandes quantidades de dados, os SSDs têm várias vantagens significativas sobre os HDDs. Uma delas é a velocidade de acesso aos dados. Enquanto os HDDs usam discos magnéticos em rotação para acessar dados, o que pode levar a tempos de acesso mais longos devido à latência do disco e ao tempo de busca, os SSDs utilizam memória flash, que permite acesso instantâneo aos dados, resultando em tempos de carregamento mais rápidos para aplicativos e arquivos. Referência: AVG: SSD ou HDD: Qual é o ideal para você? Tema: Componentes do computador. Fonte: https://www.avg.com/pt/signal/ssd-hdd-which-is-best .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA 4	INDEFERIDO	É VERDADEIRO. pois a memória DDR SDRAM, com sua taxa de transferência de dados dobrada por ciclo de clock, exemplificada pela DDR-1600, que atinge 1600MB/s, é essencial para desktops (DIMMs de 184 pinos) e laptops (SO-DIMMs de 200 pinos), operando a uma voltagem padrão de 2.5V. Essa tecnologia oferece alto desempenho e versatilidade em sistemas de computador. Referência: Infowester: Fontes de alimentação ATX. Tema: Módulos de memória. Fonte: https://www.infowester.com/fontesatx.php .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA 5	INDEFERIDO	É FALSO. pois o texto descreve de forma incorreta as funções do chipset, dividindo-o em ponte norte e ponte sul. Ele atribui à ponte norte responsabilidades que geralmente cabem à ponte sul e vice-versa. Além disso, exagera o papel do chipset na determinação das especificações de memória de uma placa-mãe. Referência: Brasil Escola: CHIPSET, O QUE É? Tema: Placa-mãe. Fonte: https://meuartigo.brasilecola.uol.com.br/informatica/chipset-o-que-e.htm#:~:text=O%20chipset%20(conjunto%20de%20chips,%C3%A9%20efetuado%20pelo%20supracitado%20chips et.

TÉCNICO DE INFORMÁTICA	6	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois as placas LPX se destacam por uma característica única: uma placa vertical que se encaixa em uma conexão específica na placa-mãe, servindo como suporte para outras placas do computador. Sua peculiaridade principal é a ausência de slots diretamente na placa-mãe. Os slots estão localizados em uma placa separada, chamada backplane, que se conecta à placa mãe por meio de um conector especial. Essa abordagem oferece uma série de vantagens, incluindo maior facilidade de montagem e manutenção, bem como uma organização mais eficiente dos componentes do sistema. Além disso, essa configuração permite uma maior flexibilidade na expansão do sistema, pois as placas podem ser adicionadas ou removidas com mais facilidade. Referência: Unoeste: Placa mãe (mainboard ou motherboard). Tema: Placa-mãe. Fonte: https://sites.unoeste.br/museu/placa-mae-mainboard-ou-motherboard/
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	10	INDEFERIDO	É FALSA. pois não funciona totalmente sem internet. Embora possa oferecer algumas funcionalidades offline, como navegação básica e edição de documentos, muitos recursos essenciais e integração com serviços da Google exigem uma conexão ativa com a internet. Portanto, sua funcionalidade é significativamente limitada em um ambiente offline. Referência: TechTudo: Review Chrome OS: experimente o sistema operacional do Google. Tema: Sistemas operacionais. Fonte: https://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/chrome-os/
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	11	INDEFERIDO	É FALSA. está incorreto em afirmar que os drivers de classe de dispositivo USB não são instalados automaticamente e que não são atualizados pelo Windows Update. Na realidade, na maioria dos casos, os drivers USB são instalados automaticamente pelo sistema operacional quando um dispositivo é conectado, e podem ser atualizados através do Windows Update. A localização dos drivers também não é correta. Referência: Microsoft Build: Drivers de classe de dispositivo USB incluídos no Windows. Tema: USB – Universal Serial Bus (Barramento Serial Universal). Fonte: https://learn.microsoft.com/pt-br/Windows-hardware/drivers/usbcon/supported-usb-classes .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	17	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. é verdadeira porque a frequência da memória RAM desempenha um papel crucial no desempenho do sistema. A frequência da memória RAM determina a velocidade com que os dados podem ser lidos e gravados na memória, influenciando diretamente a rapidez com que o processador pode acessar e manipular informações. Referência: TechTudo: Como verificar se a memória RAM do seu PC é compatível com a placa mãe. Tema: Placa - mãe. Fonte: https://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/2017/11/atualizacao-como-verificar-se-a-memoria-ram-do-seu-pc-e-compativel-com-a-placa-mae.ghtml
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	22	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a inclusão de saídas em algumas placas de vídeo para conexão com televisores através de conectores RCA oferece uma solução conveniente, acessível e versátil para os usuários que desejam expandir suas opções de visualização e entretenimento, aproveitando ao máximo seus computadores e televisores. Os conectores RCA são comuns em televisores e outros dispositivos de áudio/vídeo, tornando-se uma escolha prática para conectar placas de vídeo a televisores. Isso garante uma ampla compatibilidade com diversos modelos de televisores, mesmo aqueles mais antigos que podem não ter outras opções de conexão disponíveis. Referência: TecMundo: Como montar um Computador. Tema: Ligação dos periféricos. Fonte: https://www.tecmundo.com.br/tutorial/19055-como-montar-um-computador-video-.htm

TÉCNICO DE INFORMÁTICA	26	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. para instalar memórias no computador requer seguir cuidadosamente algumas etapas para garantir uma instalação correta e eficaz. Abrir as presilhas laterais nos slots é o primeiro passo para preparar o local de instalação. Isso permite que o pente de memória seja inserido corretamente no slot. Ao segurar o pente pelas bordas, evita-se danos aos componentes sensíveis da memória. Encaixar o pente com cuidado no slot garante que os contatos se alinhem corretamente e que a memória seja inserida sem problemas. Observar a orientação correta do pente de memória é crucial para garantir sua funcionalidade. A porção mais curta dos pinos deve estar virada para baixo, alinhando-se com a orientação do slot na placa-mãe. Isso assegura a conexão adequada dos contatos elétricos. Referência: Tecmundo: Como montar um Computador. Tema: Passo a passo da montagem de computadores. Fonte: https://www.tecmundo.com.br/tutorial/19055-como-montar-um-computador-video-htm
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	27	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a computação em nuvem reduz custos ao eliminar a necessidade de hardware físico e economiza tempo para profissionais de TI ao delegar a manutenção da infraestrutura para provedores de nuvem. Isso permite que as equipes de TI se concentrem em atividades estratégicas que impulsionam as metas da empresa. Referência: QI Network: Evolução da TI: como as ferramentas digitais potencializam o papel dos especialistas. Tema: Evolução e tecnologia. Fonte: https://blog.qinetwork.com.br/evolucao-da-ti-como-as-ferramentas-digitais-potencializam-o-papel-dos-especialistas-nas-empresas/
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	32	INDEFERIDO	É FALSA. pois menciona ações relacionadas à manutenção de hardware, como limpeza física dos componentes, organização dos cabos internos e troca de pasta térmica do processador, erroneamente atribuindo-as à manutenção de software. Referência: Officetotal: Entendendo a manutenção de computadores no TI. Tema: Upgrade e manutenção de computadores. Fonte: https://www.officetotal.com.br/blog/manutencao-de-computadores/#:~:text=A%20manuten%C3%A7%C3%A3o%20de%20computadores%20tem,at%C3%A9%20a%20limpeza%20das%20pe%C3%A7as.
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	33	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o selo 80 Plus em uma fonte de alimentação indica que ela atende a padrões de eficiência energética estabelecidos pela certificação 80 Plus. Isso significa que a fonte de alimentação é capaz de entregar pelo menos 80% da energia elétrica que consome para os componentes do computador, enquanto o restante é dissipado como calor. Essa certificação garante que a fonte de alimentação seja mais eficiente em termos de conversão de energia, reduzindo o desperdício e o consumo excessivo de energia elétrica. Referência: Terra: Como escolher a fonte certa para o PC? Tema: Tipos de fontes de alimentação. Fonte: https://www.terra.com.br/gameon/como-escolher-a-fonte-certa-para-o-pc,fd2e184a8e4f7d1f1a64470dd53885c23t7k2cgb.html
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	37	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a opção de inicializar o computador a partir de um pendrive contendo os arquivos do sistema operacional Linux e utilizar o GND GRUB para gerenciar a instalação oferece várias vantagens e justificativas tais como flexibilidade, portabilidade e instalação personalizada. Referência: Certificação Linux: Como instalar o Linux no computador? Tema: Sistemas operacionais. Fonte: https://www.certificacaolinux.com.br/como-instalar-o-linux/

TÉCNICO DE INFORMÁTICA	38	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois a linha de comando é uma interface direta que permite controle direto sobre um computador. Por meio dela, é possível enviar comandos aos softwares para executar ações de hardware que não são viáveis através das interfaces gráficas de usuário (GUIs) tradicionais de apontar e clicar. Essa funcionalidade é essencial para usuários avançados e administradores de sistemas que precisam realizar tarefas específicas, automatizar processos e diagnosticar problemas de forma eficiente, proporcionando um nível mais profundo de controle e personalização sobre o sistema. Referência: Redhat: O que é Linux? Tema: Sistemas operacionais. Fonte: https://www.redhat.com/pt-br/tonics/linux/what-is-linux
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	43	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o processo de formatação de um computador geralmente começa com a abertura do diretório "Computador" ou "Este PC", dependendo do sistema operacional. Nessa janela, são exibidas todas as unidades de disco presentes no computador, como discos rígidos (HDDs), unidades de estado sólido (SSDs) e dispositivos externos, ao clicar com o botão direito do mouse sobre a unidade que se deseja formatar e selecionar a opção "Formatar", inicia-se o processo de formatação dessa unidade. Essa ação é tomada para limpar completamente os dados existentes na unidade e prepará-la para receber um novo sistema de arquivos. Referência: TechMundo: Como formatar uma única partição do disco rígido? Tema: Formatação de disco rígido. Fonte: https://www.tecmundo.com.br/particao/11083-como-formatar-uma-unica-particao-do-disco-rigido-htm
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	46	INDEFERIDO	É FALSA. pois sugere usar o comando mkfs.ext4 para criar uma partição e depois o comando fdisk para formatar o disco. Essa abordagem está incorreta, pois o mkfs.ext4 é usado para criar um sistema de arquivos em uma partição existente, enquanto o fdisk é usado para particionar um disco, não para formatá-lo. As instruções estão confusas e fora de ordem, e precisariam ser revisadas para fornecer orientações precisas sobre como criar e formatar partições no sistema operacional Linux. Referência: WonderShare: Como formatar e limpar o disco do Linux usando comandos? Tema: Tipos de formatação. Fonte: https://recoverit.wondershare.com.br/harddrive-tips/format-and-wipe-linux-disk.html
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	51	INDEFERIDO	É FALSA. porque descreve erroneamente as especificações da memória DDR3. Enquanto a DDR3 de fato introduziu melhorias significativas em relação à sua antecessora DDR2, a faixa de frequência nominal para a DDR3 varia de 400 MHz a 1066 MHz para configurações padrão, podendo chegar a frequências mais altas em configurações overlocked. Além disso, a capacidade máxima dos módulos de memória DDR3 pode exceder 8 GB, com alguns modelos disponíveis com capacidades de até 16 GB ou mais, dependendo da configuração e do fabricante. Referência: TechTudo: DDR3, DDR4 e DDR5: entenda os diferentes padrões de memória RAM. Tema: Módulos de memória. Fonte: https://www.techtudo.com.br/noticias/2019/03/ddr3-ddr4-e-ddr5-entenda-os-diferentes-padroes-de-memoria-ram.ghtml
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	52	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. ao montar um computador, é preferível utilizar roupas de materiais que não geram eletricidade estática, como algodão. Essas precauções ajudam a proteger os componentes do computador durante o processo de montagem. Referência: TecMundo: Como montar um Computador. Tema: Passo a passo da montagem de computadores. Fonte: https://www.tecmundo.com.br/tutorial/19055-como-montar-um-computador-video-htm

TÉCNICO DE INFORMÁTICA	56	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a transmissão serial através de cabos de cobre com conectores de vários pinos é uma escolha lógica para o FireWire, pois oferece eficiência, compatibilidade, confiabilidade e flexibilidade necessárias para uma variedade de aplicações. Referência: Tenoblog: O que é FireWire? Como funciona a conexão que competiu com o USB. Tema: FireWire. Fonte: https://tecnoblog.net/responde/o-que-e-firewire/
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	61	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. para restaurar o sistema no Windows 10, abrir as configurações de Recuperação ou seguir o caminho selecionar Iniciar > Configurações > Atualização e Segurança > Recuperação é um procedimento recomendado, isso permite que os usuários acessem rapidamente as opções de restauração do sistema. Isso é especialmente útil em situações de emergência, onde é necessário restaurar o sistema para um estado anterior de funcionamento. Outro ponto é que o Layout das configurações no Windows 10 é projetado para ser intuitivo e fácil de entender para os usuários. Referência: Microsoft: Opções de recuperação no Windows. Tema: Formatação e reinstalação do sistema operacional. Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/windows/op%C3%A7%C3%B5es-de-recupera%C3%A7%C3%A3o-no-windows-31ce2444-7de3-818c-d626-e3b5a3024da5
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	78	INDEFERIDO	É FALSA. O perímetro de um quadrado (P) pode ser calculado multiplicando o comprimento de um de seus lados por quatro. Por exemplo, se o lado de um quadrado mede 5 cm, então o perímetro é $P = 5 \text{ cm} \times 4 \text{ lados} = 20 \text{ cm}$.
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	79	INDEFERIDO	É FALSA. Em textos dissertativos, é recomendado o uso de uma linguagem formal e objetiva. A utilização de linguagem coloquial e expressões idiomáticas pode comprometer a seriedade e a objetividade necessárias para argumentações eficazes. Este tipo de texto visa apresentar argumentos lógicos e bem fundamentados, apoiados em evidências e exemplos claros, sem a informalidade típica da linguagem coloquial. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Textos dissertativos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/texto-dissertativo
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	82	INDEFERIDO	É FALSA. pois a massa de um objeto não depende do seu volume, mas sim da densidade do material e do volume. Referência: IFRN. Tema: Unidades de medida: distância, massa e tempo. Fonte: https://docente.ifrn.edu.br/fabiofranco/disciplinas/elementos-de-fisica/1a-unidade/3o-momento/resumo-introdução-a-cinematica .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	84	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Quando o sujeito composto aparece após o verbo, a norma padrão da língua portuguesa determina que o verbo deve concordar em número com todos os elementos do sujeito, geralmente resultando em uma concordância no plural. Isso garante não apenas a correção gramatical, mas também a clareza da frase, evitando ambiguidades e mantendo a fluidez da leitura. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Concordância verbal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/concordancia-verbal .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	86	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. No sentido de ver ou presenciar, o verbo "assistir" exige o uso da preposição "a" para indicar a direção ou o alvo da ação. Essa regência é crucial para manter a correção gramatical e a clareza na comunicação, assegurando que o significado pretendido seja claramente entendido. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Regência verbal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/regencia-verbal

TÉCNICO DE INFORMÁTICA	87	INDEFERIDO	É FALSA. Embora adaptar o nível de formalidade possa ser útil para conectar-se com uma audiência em certos contextos, o uso de termos coloquiais em apresentações profissionais pode minar a percepção de profissionalismo e autoridade. É crucial avaliar o contexto e as expectativas da audiência. Em muitos ambientes profissionais, manter um nível de linguagem formal é essencial para transmitir credibilidade e seriedade, especialmente em setores que valorizam a precisão e o formalismo. Referência: Educa Mais Brasil .Tema: Aspectos semânticos e estilísticos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/língua-portuguesa/linguagem-formal-e-informal .
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	92	INDEFERIDO	É FALSA. pois multiplicar por 3 antes do cubo é uma afirmação incorreta. Referência: PROEDU Tema: Medidas de comprimento, área, volume. Fonte: https://proedu.rnp.br/bitstream/handle/123456789/585/Aula_12.pdf?sequence=12&isAllowed=y
TÉCNICO DE INFORMÁTICA	95	INDEFERIDO	É FALSA. Em textos descritivos, o foco principal não é o desenvolvimento da trama, mas sim a detalhada descrição de cenários, personagens ou objetos, utilizando adjetivos, detalhes sensoriais e comparações. Metáforas podem ser usadas, mas o principal objetivo é criar uma imagem vívida na mente do leitor, não avançar a narrativa. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Textos descritivos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/como-escrever-um-bom-texto-descritivo
TÉCNICO LEGISLATIVO	1	INDEFERIDO	É VERDADEIRO. A questão trata de uma interpretação do artigo de Lei e não da leitura de seu conteúdo de forma Ipsi Literis, por este motivo, a questão é verdadeira. O artigo 19 da Lei Federal 10.180/2001 define as finalidades do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal, incluindo a avaliação da ação governamental através desses tipos de fiscalização. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001– Artes. 19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LEIS_2001/L10180.html .
TÉCNICO LEGISLATIVO	2	INDEFERIDO	É FALSA. O gabarito preliminar já prevê que a alternativa é falsa.
TÉCNICO LEGISLATIVO	3	INDEFERIDO	É VERDADEIRA.. É aquela exercida preponderantemente pelo Poder Executivo, com caráter infralegal e mediante a utilização de prerrogativas instrumentais. Possui como característica fundamental a sua absoluta submissão à lei (princípio da legalidade). A ideia de função é importantíssima para nós na medida em que o Direito Administrativo só estuda atividades funcionais, isso porque o agente público exerce função, pois atua em nome próprio na defesa dos interesses da coletividade (interesse público). Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/funcao-administrativa/1340825079
TÉCNICO LEGISLATIVO	4	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Publicidade no âmbito da Administração Pública não significa, simplesmente, a publicação de um ato, mas sim que esta publicação seja clara e transparente, permitindo ao cidadão fiscalizar a sua atuação. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-principio-constitucional-da-publicidade/1458518036
TÉCNICO LEGISLATIVO	5	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. De acordo com o parágrafo 1º: 1o A garantia estará condicionada ao oferecimento de contragarantia, em valor igual ou superior ao da garantia a ser concedida, e à adimplência da entidade que a pleitear relativamente a suas obrigações junto ao garantidor e às entidades por este controladas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

TÉCNICO LEGISLATIVO	6	INDEFERIDO	É FALSA. Poder disciplinar é poder que tem a Administração de apurar infrações administrativas e impor as respectivas penalidades aos seus agentes públicos e demais pessoas submetidas à disciplina administrativa. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/noticias/o-que-se-entende-por-poder-disciplinar-renata-martinez-de-almeida/2098610#:~:text=Poder%20disciplinar%20%C3%A9%20poder%20que,pessoas%20submetidas%20%C3%A0%20disciplina%20administrativa.
TÉCNICO LEGISLATIVO	8	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. a Lei Orgânica estabelece claramente a competência da Câmara Municipal nesse sentido, garantindo sua autoridade para legislar sobre essas matérias. Referência: Portal da Transparência do Município. Tema: Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima-PE. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	9	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Eficiência significa, poder, capacidade de ser efetivo; efetividade, eficácia, agir com produtividade e competência. No âmbito da gestão pública é fundamental ser eficiente, pois os serviços públicos devem atender de maneira satisfatória a coletividade. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-principio-da-eficiencia-na-administracao-publica/487523360
TÉCNICO LEGISLATIVO	10	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 4º da Resolução nº 02/91 da Câmara Municipal de Abreu e Lima. Artigo 4º- As funções de controle externo da câmara implicam a vigilância dos negócios do executivo em geral sob os prismas da legalidade, impessoalmente, moralidade, publicidade e a ética político-administrativa, com a tomada das medidas sanatórias que se fizeram necessárias. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	11	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Conforme previsto no Art. 2º da Lei 14.133/2021, explicitamente lista as modalidades de contratação que estão sujeitas às disposições desta Lei, incluindo alienação, concessão, compra, locação, prestação de serviços, obras, e contratações de tecnologia da informação e comunicação. Referência: Planalto. Tema: Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/14133.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	12	DEFERIDO	É FALSA. A referida Lei não possui o Art. 116. Salta do Art. 110 para o Art. 117. Logo, a previsão descrita na questão é falsa.
TÉCNICO LEGISLATIVO	13	DEFERIDO	É VERDADEIRA. O Art. 117, inciso V, prevê exatamente que: é vedada a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes; Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	15	INDEFERIDO	É FALSA. A vitaliciedade garante maior permanência, pois, em contraposição à estabilidade, é mais restritiva quanto às possibilidades de perda do cargo, mas de forma alguma se pode interpretá-la literalmente, isto é, ela não significa que a pessoa poderá ficar no cargo durante “toda a vida”, porque não impede a aposentadoria compulsória, conforme teor da Súmula n. 36 do Supremo Tribunal Federal: “o servidor vitalício está sujeito à aposentadoria compulsória, em razão da idade”. o provimento vitalício não está diretamente relacionado à realização de concurso público. O provimento vitalício é uma característica específica de certos cargos ocupados por magistrados, membros do Ministério Público, entre outros, e não necessariamente requer concurso público para sua investidura, como mencionado no texto. Referência: USP. Tema: Servidores públicos. Fonte: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4361883/mod_resource/content/0/2.7.SL%20-%20Servidores.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	16	INDEFERIDO	É FALSA. pois o Art. 34 da Lei Federal 10.180/2001 acrescentou um parágrafo ao artigo 15 da Lei no 8.460/1992 permitindo adesignação excepcional de servidores efetivos para exercício de função gratificada (FG) nas unidades setoriais do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001 – Artes.19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LEIS_2001/L10180.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	17	INDEFERIDO	É FALSA. Apesar de previsto no §1º do Art. 40 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que União não pode impor contragarantias aos órgãos e entidades do próprio ente, este fato, caso fosse permitido, não está vinculado a ferir o direito primordial de atenção aos bens públicos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	18	INDEFERIDO	É FALSA. Conforme a doutrina, a função pública consiste em um conjunto de atribuições não correspondentes a um cargo ou emprego público. Além disso, existem basicamente dois tipos de funções públicas, a saber, as de confiança e as exercidas por agentes temporários. Fonte: https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/diferenca-funcao-cargo/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20fun%C3%A7%C3%A3o%20p%C3%BAblica,as%20exercidas%20por%20agentes%20tempor%C3%A1rios.
TÉCNICO LEGISLATIVO	19	INDEFERIDO	É FALSA. pois a EC 37/02 determinou a aplicação do artigo 100 aos débitos da Fazenda Pública, desde que presentes os requisitos de emissão de precatórios judiciais, definição como de pequeno valor e pendência de pagamento na data da publicação da emenda . Referência: IESP. Tema: Bens públicos. Fonte: https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/direito-administrativo-i-prof-alberico-fonseca-bens-publicos.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	20	DEFERIDO	É FALSA. Quando da leitura do Art. 166 do Regimento Interno da Câmara de Abreu e Lima, é notório a não conformidade quando a questão menciona que "podem", quando na verdade "serão", convocadas, o que demonstra que não há outra forma de convocação dessas sessões, como sugere o termo "pode". Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	21	INDEFERIDO	É FALSA. pois existem normas rígidas de impedimento e suspeição nas leis de processo administrativo federal, visando evitar conflitos de interesse e preservar a imparcialidade e a objetividade no exercício das atividades administrativas. Referência: USP. Tema: Princípios da Administração Pública. Fonte: https://ted.iqsc.usp.br/files/2015/03/Manual_direito_Administrativo_FEA.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	22	INDEFERIDO	É FALSA. Não compete ao 1º Secretário, mas sim, ao 1º Vice Presidente. Caput do Art, 40 da Resolução 02/91. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	23	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Trata-se a questão de leitura interpretativa do texto de Lei, não apenas a sua forma Ipsi Litteris, sendo assim, a afirmativa está correta. Art. 8º A licitação será conduzida por agente de contratação, pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	25	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o artigo 100, §3º da Constituição Federal estabelece que os pagamentos de obrigações definidas em lei como de pequeno valor, decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado, não estão sujeitos ao regime de expedição de precatórios. Referência: IESP . Tema: Bens públicos. Fonte: https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/direito-administrativo-i-prof-alberico-fonseca-bens-publicos.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	26	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois é assim definido no ato da investidura e da posse do cargo. Referência: USP. Tema: Servidores públicos. Fonte: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4361883/mod_resource/content/0/2.7.SL%20-%20Servidores.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	27	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. De acordo com o Art. 161 do Regimento Interno da Câmara de Abreu e Lima: Nenhuma proposição poderá ser posta em discussão sem que tenha sido Incluída na ordem do dia regularmente publicada, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas do início das sessões, salvo disposição em contrario da Lei Orgânica do Município. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	30	INDEFERIDO	É FALSA. Artigo 39 - O Presidente da Câmara somente poderá votar nas hipóteses em que é exigível o quórum de votação de 2/3 (dois terços), e ainda nos casos de desempate, de eleição e de destituição de membros da mesa e das comissões permanentes, e em outros casos previstos em lei. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	32	INDEFERIDO	É FALSA. Considerando que existe uma ressalva, a afirmativa torna-se errada. Art. 13. Os atos praticados no processo licitatório são públicos, ressalvadas as hipóteses de informações cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado, na forma da lei.Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	34	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois A EC 30/00 estabeleceu um novo regime para o pagamento de precatórios pendentes em 2000 e aquelesdecorrentes de ações ajuizadas até 31/12/99, os quais serão liquidados por seu valor real, em moeda corrente, acrescido de juroslegais, em prestações anuais, iguais e sucessivas, no prazo máximo de 10 anos, permitindo a cessão de créditos. Referência: IESP.T e m a : B e n s p ú b l i c o s . F o n t e : https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/direito-administrativo-i-prof-alberico-fonseca-bens-publicos.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	36	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 1 - O Município de Abreu e Lima é ente Público dotado de autonomia política, administrativa e financeira, nos termos da Constituição Federal, da Constituição do Estado de Pernambuco e desta Lei. § 1º - Os limites do território do Município estão definidos na Lei Estadual nº8.950 de 14 de maio de 1982 e só poderão ser alterados na forma estabelecida pela Constituição Federal. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	38	INDEFERIDO	É FALSA. Regra geral, a matéria pertinente aos bens jurídicos é tratada no Código Civil, que dedica um capítulo aos bens públicos e particulares. No art. 98 consta que "São bens públicos os do domínio nacional pertencentes às pessoas jurídicas de direito público interno; todos os outros são particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem". Bens públicos são designados como pertencentes a entes estatais, para que sirvam de meios ao atendimento imediato e mediato do interesse público e sobre os quais incidem normas especiais, diferentes das normas que regem os bens privados. Os bens públicos devem ter destinação que atenda ao interesse público, direta ou indiretamente. A afetação indica a destinação específica do bem. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/os-bens-publicos/1793248112
TÉCNICO LEGISLATIVO	40	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. § 5º No caso da União, o Anexo de Metas Fiscais do projeto de lei de diretrizes orçamentárias conterá também: I - as metas anuais para o exercício a que se referir e para os 3 (três) seguintes, com o objetivo de garantir sustentabilidade à trajetória da dívida pública; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	41	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 21. É nulo de pleno direito: I - o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e não atenda: a) às exigências dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o disposto no inciso XIII do caput do art. 37 e no § 1º do art. 169 da Constituição Federal; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	42	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 22. Integram o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal: I - a Secretaria Federal de Controle Interno, como órgão central; II - órgãos setoriais. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/110180.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	44	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. § 2º - Os proventos da aposentadoria serão revistos, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores públicos civis em atividade, sendo também estendidos aos inativos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores públicos civis em atividade, inclusive quando decorrentes de transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria, na forma da lei. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	45	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. CARGO PÚBLICO: conjunto de atribuições, expressando unidades de competência cometida a um agente, criado por lei, com denominação própria e número certo, retribuído por pessoa jurídica de direito público, (administração direta, autarquia e fundação pública), submetendo-se o seu titular ao regime estatutário ou institucional. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/orientacao-veja-a-definicao-de-servidor-publico/1135568281

TÉCNICO LEGISLATIVO	48	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pessoa natural é o ser humano com vida que pode assumir obrigações e titularizar direitos. Reporta se tanto ao sujeito ativo como ao sujeito passivo da relação jurídica. Por conseguinte, os animais, os seres inanimados e as entidades místicas e metafísicas estão afastados do conceito de pessoa natural. Fonte: https://jurishand.com/civil/conceito/pessoas-naturais#:~:text=Pessoa%20natural%20%C3%A9%20o%20ser.do%20conceito%20de%20pessoa%20natural .
TÉCNICO LEGISLATIVO	49	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois está de acordo com o texto da Resolução, que especifica que um voto será invalidado se mais de um nome for marcado para o mesmo cargo durante a votação. Referência: Câmara Municipal de Abreu e Lima - PE. Tema: Resolução nº 02/91 - Dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Abreu e Lima - PE . Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	50	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 101. Os bens públicos dominicais podem ser alienados, observadas as exigências da lei”. Portanto, partindo da premissa do artigo 101, ou seja, de que os Bens Públicos Dominicais podem ser alienados, mas deve ser observando as exigências da lei. Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/alienacao-de-bens-da-administracao-publica/535095849
TÉCNICO LEGISLATIVO	51	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com o Art. 4º, § 7º da Lei Complementar 101:§ 7º A lei de diretrizes orçamentárias não poderá dispor sobre a exclusão de quaisquer despesas primárias da apuração da meta de resultado primário dos orçamentos fiscal e da seguridade social. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	53	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. § 3º A lei de diretrizes orçamentárias conterà Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados os passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas, informando as providências a serem tomadas, caso se concretizem. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	54	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o Art.33 da Lei Federal 10.180/2001, o Ministério da Fazenda tinha essa autorização específica pararequisição de servidores até a data mencionada. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001 –Artes. 19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LEIS_2001/L10180.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	55	INDEFERIDO	É FALSA. pois a Lei Complementar estabelece critérios específicos que devem ser atendidos para que o aumento da despesa com pessoal seja considerado válido, não permitindo aumentos sem justificativas claras e dentro dos limites estabelecidos. Referência: Planalto. Tema: Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	57	INDEFERIDO	É FALSA. pois segundo algumas correntes doutrinárias, agentes como juízes e promotores também podem ser consideradosagentes políticos em razão de suas atribuições constitucionais e independência funcional. Referência: USP. Tema: Servidorespúblicos. Fonte: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4361883/mod_resource/content/0/2.7.SL%20-%20Servidores.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	58	INDEFERIDO	É FALSA. A questão deixou de contemplar as exceções, o que a torna falsa, segundo o que está descrito em sua totalidade no Art. 99: Os bens públicos municipais são imprescritíveis, impenhoráveis,inalienáveis e inoperáveis, admitidas as exceções que a lei estabelecer parabens do patrimônio disponível. Parágrafo Único - Os bens públicos tornar-se-ão indisponíveis ou disponíveis por meio, respectivamente, de afetação ou desafetação, nos termos da lei. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	61	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois dispositivo legal mencionado estabelece uma salvaguarda fundamental contra o déficit orçamentário e o mau uso dos recursos públicos. Referência: Portal da Transparência do Município. Tema: Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima - PE . Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	62	DEFERIDO	É VERDADEIRA. pois dispositivo legal mencionado estabelece uma salvaguarda fundamental contra o déficit orçamentário e o mau uso dos recursos públicos. Referência: Portal da Transparência do Município. Tema: Lei Orgânica do Município de Abreu e Lima - PE . Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	63	INDEFERIDO	É FALSA. Artigo 146 - As sessões solenes realizar-se-ão a qualquer dia e hora, para fins específicos, não havendo prefixação de sua duração.Parágrafo Único - As sessões solenes realizam-se em qualquer local seguro e acessível, a critério da Mesa. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	64	INDEFERIDO	É FALSA. pois o parágrafo 4º do Art. 8º da Lei 14.133/2021 estipula que em licitações envolvendo bens ou serviços especiais, não rotineiramente contratados, é permitida a contratação de empresa ou profissional especializado para assessorar os agentes públicos responsáveis. Referência: Planalto. Tema: Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/14133.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	66	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois essa é a definição básica de agentes públicos e de suas características e objetivos básicos. Referência: USP. Tema: Servidores públicos. Fonte: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4361883/mod_resource/content/0/2.7.SL%20-%20Servidores.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	67	INDEFERIDO	É FALSA. pois de acordo com o artigo 22 da Lei Federal 10.180/2001, os órgãos setoriais do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal são especificamente aqueles que integram a estrutura do Ministério das Relações Exteriores, Ministério da Defesa, Advocacia-Geral da União e Casa Civil, excluindo o Ministério da Saúde. Referência: Planalto. Tema: Lei Federal nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001 – Artes. 19 ao 38. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LEIS_2001/L10180.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	68	INDEFERIDO	É FALSO. Diante da incompletude da afirmativa quanto ao texto do Art. 117, § 2º, a questão torna-se incorreta. § 2º - Os créditos especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do exercício financeiro subsequente. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1990/lei-organica-municipal/Lei Organica de Abreu e Lima.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	69	INDEFERIDO	É FALSA. Artigo 13 - O vereador que não tomar posse na sessão prevista no artigo 1º deverá fazê-lo no prazo de 15 (quinze) dias, salvo motivo justo aceito pela Câmara Municipal, e prestará compromisso individualmente utilizando a formula do artigo 11. Fonte: https://transparencia.abreuelima.pe.leg.br/uploads/5063/2/atos-oficiais/1991/regimento-interno/Regimento-Interno2.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	70	DEFERIDO	É FALSA. O Art. 21 da Lei Complementar 101 não possui parágrafo único. O texto mencionado se encontra no Art. 21, inciso II. II - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular de Poder ou órgão referido no art. 20; Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
TÉCNICO LEGISLATIVO	71	INDEFERIDO	É FALSA. pois o software básico é um conjunto de programas que supervisiona e auxilia a execução dos softwares aplicativos, como sistemas operacionais, compiladores e linguagens de programação. Referência: UFSM. Tema: software (tipos de software e conceitos básicos de sistemas operacionais). Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/17138/Curso_Lic-Computa%C3%A7%C3%A3o_Informatica-Basica.pdf?sequence=1&isAllowed=y
TÉCNICO LEGISLATIVO	72	INDEFERIDO	É FALSA. A concordância do verbo em frases com sujeito composto conectado por "ou" depende se os elementos são considerados alternativas exclusivas ou inclusivas. Se a intenção é expressar uma escolha exclusiva, o verbo concorda com o elemento mais próximo: "O diretor ou os vice-diretores decide sobre isso". No entanto, se a ideia é incluir ambos os elementos, o verbo concorda no plural: "O diretor ou os vice-diretores decidem sobre isso". A concordância correta é, portanto, não segue uma regra inflexível de proximidade. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Concordância verbal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/concordancia-verbal
TÉCNICO LEGISLATIVO	73	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois sabendo que AC é a diagonal de um quadrado, é possível encontrar os outros vértices, B e D, de modo que ABCD seja um quadrado. Os vértices B e D são os pontos B (3, 1) e D (1, 3), conforme o plano cartesiano. Referência: CECIERJ. Tema: Representação de pontos no plano cartesiano. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/1f20f72f1f5303ee286cab0e6f224a3.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	76	INDEFERIDO	É FALSA. pois o número de sócios foi 2300 e não 2150. Referência: CECIERJ. Tema: Álgebra básica: equações, sistemas e problemas do primeiro grau. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/122016/edea964756d5cacfa67e1810c951434f.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	78	INDEFERIDO	É FALSA. pois analisando o comportamento dos três pontos, é possível perceber que o ponto D estará à direita do ponto A. Note que, na distância horizontal, o segmento AD terá que ser paralelo ao segmento BC. Para isso, o ponto D precisará estar para o ponto A assim como o ponto C está para o ponto B. Note que a distância horizontal de B até C é de 2 unidades e que a distância vertical também é de 2 unidades. Dessa forma, para encontrar as coordenadas do ponto D, basta somar 2 unidades para x e para y nas coordenadas do ponto A. D (1 + 2, 4 + 2) assim, D (3, 6) . Referência: CECIERJ. Tema: Representação de pontos no planocartesiano. Fonte: https://canal.cecieri.edu.br/012016/1f20f72f1f5303ee286cab0e6f224a3.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	79	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A função poética da linguagem é essencial em campanhas publicitárias, onde o foco está na forma estética da mensagem tanto quanto, ou mais do que, no conteúdo. Esta função permite que os criadores de publicidade utilizem jogos de palavras, rimas, sons e estruturas repetitivas para capturar a atenção do público e reforçar a memorização da mensagem. Ao fazer isso, a função poética ajuda a tornar a comunicação mais eficaz ao apelar não apenas ao intelecto, mas também às emoções do público, tornando as campanhas mais atraentes e persuasivas. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Funções da linguagem. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/funcao-poetica

TÉCNICO LEGISLATIVO	80	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois os compiladores e interpretadores são componentes do software básico que traduzem programas escritos em linguagens de programação para linguagem de máquina entendida pelo computador. Referência: UFSM. Tema: software(tipos de software e conceitos básicos de sistemas operacionais). Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/17138/Curso_Lic-Computa%C3%A7%C3%A3o_Informatica-Basica.pdf?sequence=1&isAllowed=v
TÉCNICO LEGISLATIVO	81	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o Microsoft Excel e o LibreOffice Calc são aplicativos de planilha eletrônica que oferecem funcionalidades avançadas para análise e manipulação de dados. Referência: ESESP. Tema: ambientes operacionais: Windows xp profissional; processador de texto (word e broffice writer); planilhas eletrônicas (Excel e broffice calc). Fonte: https://esesp.es.gov.br/Media/esesp/Apostilas/Apostila%20Inform%C3%A1tica%20%20B%C3%A1sica%20-%20Completa.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	82	INDEFERIDO	É FALSA. pois quando usamos a fórmula básica para resolver a equação de 1º grau obtemos 50 como número de calças pequenas e 30 com número de calças médias. Referência: CECIERJ. Tema: Álgebra básica: equações, sistemas e problemas do primeiro grau. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/122016/edea964756d5cacfa67e1810c951434f.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	83	INDEFERIDO	É FALSA. pois o gabinete do computador não é responsável pelo armazenamento de dados e programas. Referência: UFSM. Tema: Hardware(periféricos e dispositivos de entrada, saída e armazenamento de dados). Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/17138/Curso_Lic-Computa%C3%A7%C3%A3o_Informatica-Basica.pdf?sequence=1&isAllowed=v
TÉCNICO LEGISLATIVO	86	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com as mudanças implementadas pelo Acordo Ortográfico de 2016, palavras que contêm ditongos abertos em hiato nas paroxítonas, como "ideia" e "plateia", perderam o acento agudo. Essa alteração foi parte de uma reforma mais ampla que visava unificar a ortografia entre os países de língua portuguesa, simplificando regras e eliminando acentos em certos casos, incluindo os ditongos abertos "éi" e "ói" em palavras paroxítonas. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Ortografia oficial. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/ortografia
TÉCNICO LEGISLATIVO	87	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois analisando esse ponto, sabemos que x é positivo e y é negativo. O quadrante em que pontos como esse estão é o quarto. Referência: CECIERJ. Tema: Representação de pontos no plano cartesiano. Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/1f20f72f1f5303ee286cab0e6f224a3.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	89	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A frase exemplifica um uso correto e eficaz dos conectivos "não só" e "mas também", que são utilizados para enfatizar a inclusão de informações adicionais e para estabelecer uma relação de adição entre as duas partes da sentença. Esses conectivos ajudam a estruturar o texto de maneira lógica e clara, destacando tanto a chegada tardia quanto o esquecimento dos documentos, e reforçam a coesão textual ao conectar diretamente dois eventos relacionados. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Elementos de coesão e coerência. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/conectivos
TÉCNICO LEGISLATIVO	91	INDEFERIDO	É FALSA. pois se dois eventos são mutuamente exclusivos (ou disjuntos), isso significa que eles não podem ocorrer ao mesmo tempo. Referência: Portal Educapes. Tema: Princípios de contagem e noção de probabilidade. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf

TÉCNICO LEGISLATIVO	92	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois ela sempre está limitada entre 0 (impossível) e 1 (certo). Isso significa que a probabilidade de qualquer evento E ocorrer satisfaz $0 \leq P(E) \leq 1$. Referência: Portal Educapes. Tema: Princípios de contagem e noção de probabilidade. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/552535/1/Livro%20Ana%CC%81lise%20Combinatoria%20e%20Probabilidade%20.pdf
TÉCNICO LEGISLATIVO	93	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Na expressão "meio-dia e meia", a palavra "meia" refere-se implicitamente a "hora", que está subentendida e é feminina. Portanto, "meia" está corretamente flexionada no feminino para concordar com "hora". Essa concordância nominal é um exemplo de como as palavras em uma frase podem concordar em gênero com substantivos que, embora não estejam explicitamente mencionados, são entendidos no contexto. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Concordância verbal e nominal. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/concordancia-nominal
TÉCNICO LEGISLATIVO	94	INDEFERIDO	É FALSA. Embora textos narrativos e descritivos possam incluir descrições de pessoas, lugares e eventos, eles servem a propósitos diferentes e têm características distintas. Textos narrativos são centrados na ação e no desenvolvimento de uma história com um enredo que envolve personagens em situações específicas, movendo-se através de um conflito até sua resolução. Textos descritivos, por outro lado, focam na criação de uma imagem vívida do assunto através de detalhes sensoriais, sem a necessidade de um enredo ou sequência de eventos. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Reconhecimento de tipos e gêneros textuais. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/tipos-de-textos
TÉCNICO LEGISLATIVO	95	INDEFERIDO	É FALSA. A regra geral de concordância em frases com sujeito composto conectado por "ou" exige que o verbo concorde com o elemento mais próximo apenas se a intenção for de exclusão, ou seja, escolher entre um ou outro. No entanto, se a intenção é incluir ambos os sujeitos na ação, como geralmente ocorre em contextos organizacionais onde decisões afetam tanto gerentes quanto funcionários, o verbo deve ser plural. Portanto, a frase correta seria "O gerente ou os funcionários decidem sobre as férias", refletindo a inclusão de ambos os grupos na decisão. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Uso dos pronomes. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/pronomes-relativos
TÉCNICO LEGISLATIVO	96	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. pois o sistema operacional é um exemplo de software básico que supervisiona a interação entre o hardware e o usuário. Referência: UFSM. Tema: software (tipos de software e conceitos básicos de sistemas operacionais). Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/17138/Curso_Lic-Computa%C3%A7%C3%A3o_Informatica-Basica.pdf?sequence=1&isAllowed=y
TÉCNICO LEGISLATIVO	99	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Embora "metódica" e "impulsivo" não sejam antônimos diretos no sentido tradicional, eles funcionam como tal no contexto desta frase específica. Aqui, as palavras expressam qualidades opostas das personalidades de Mônica e Marcos, estabelecendo uma relação de antonímia. Este exemplo ilustra como a antonímia pode emergir contextualmente, mesmo quando as palavras envolvidas não são opostas de forma direta, mas adquirem contraste significativo dentro de um contexto descritivo. Referência: Educa Mais Brasil. Tema: Aspectos semânticos e estilísticos. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/semantica

INDEFERIDO É FALSA. pois um software aplicativo é algo como um programa escrito em linguagem de alto nível pelos programadores, não em linguagem de máquina. Referência: UFSM. Tema: software (tipos de software e conceitos básicos de sistemas operacionais). Fonte:https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/17138/Curso_Lic-Computa%C3%A7%C3%A3o_Informatica-Basica.pdf?sequence=1&isAllowed=y